

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS "KOVA"
 Leidžiamas Lietuvių Socialistų Sąjungos Amerikoje.
 (Inkorporuota Balandžio 28, 1908 m.)
 Prenumerata: Metams į visas dalis svieto\$2.00
 Pusei metų\$1.00
 Redaktorius K. Vidikas. Administratorius P. Kurkulis
 "KOVA"
 229 North 6th Street, Philadelphia, Pa.



THE LITHUANIAN WEEKLY "KOVA"
 Published every Friday by
 The Lithuanian Federation, Socialist Party
 Yearly subscription: In all parts of the world \$2.00
 Advertising rates on application.
 K. Vidikas, Editor. P. Kurkulis, Manager.
 All communications should be addressed to
 "KOVA"
 229 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

TELEFONAS KEYSTONE, MAIN 29-58.

AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALISTŲ SĄJUNGOS ORGANAS.

Visų šalių darbininkai, vienykitės!

No 6



Philadelphia, Pa. 1917 m. Vasario (February) 9 d.

Second Class Matter May 17, 1903, at the Post Office at Philadelphia, Pa.

Metas XIII

Draugai į Kova

Pavojus artinasi ir jau jis prieš mus: šiandien ar rytoj karas bus paskelbtas, paplūs šalis kraujuose ir ašarose, taip, kaip Europos šalis, viena kitą besizudydamos.

Jūs matote, kas Europoje dedasi. Tas pats ir mūsų šaliai gresia. Musų šalies kapitalistai už tą auksą, kurį už ginklų ir amunicijos gamtinimą iš Europos gavo, nori Amerikos proletariato krauju Europos despotams atsikokėti, kad vėl naujus milijardus pelnytų. Ar mes, darbininkai, leisime musų kraują, musų galvas ant tų didžiųjų pelnų mainikauti? Ne! Mes privalome apskelbti karą karui! Tegul nedrįsta musų galvų ant turkaus statyti ir pardavinėti, kad pelnus sau traukus.

Jeigu apskelbs karą, mes stokim ir kariuokim su šios šalies despotais, kurie nori mus pasiųsti tokius jau Europos darbininkus žudyti. Už ką mes jus žindysime? Ką jie mums blogo padarė?

Jeigu Wilsonas ir sėbrai kapitalistai už tą auksą nori kariuokim, tegul važiuoja jie patį su

kaizeriu peštis, o darbininkams nėra reikalo savo galvas ant kapitalistų pelnų mainyti. Jeigu prisieitų galvas padėti, padėkime šioje šalyje, kovoje prieš šios šalies despotus, kovokime dėl savo reikalų ir laisvės, o ne dėl pavergimo kitos šalies žmonių! Kiekvienas draugas, vyras ar moteris turi, eiti į minias ir šaukti į kovą prieš besiantinančią pavojų, kurį plėšrusis kapitalas mums rengia. Jeigu tylėsime, jeigu neveiksime dabar, kol galim dar atvirai protestuoti, kol mus dar neišklaidė, kol burnas neužčiaupė, paskiau bus sunkiau, kuomet įves karą, kuomet pradės imti ir vesti į karą lauką žudyti, kur milijonai jau yra išžudyti; sunkiau bus, kuomet musų spaudą ims smaugti, susirinkimus drausti.

Protestuokime! Tegul musų balsas sudrebina despotus! Tegul musų kova būnų nukreipta prieš savuosius despotus!

Šalin karą! Tegyvuoja taika! Tegyvuoja viso pasaulio darbininkų vienybė!

Tegyvuoja socializmas!
 J. Šukys,
 P. K. sekr.

ANT KARO SLENKŠČIO

DIPLOMATIJOS RYŠIŲ PERTRAUKIMAS SU VOKIETIJA.

Vasario 3 d. Jungtinių Valstijų prezidentas Wilson'as pertraukė diplomatijos ryšius su Vokietija, kuri paskelbė, kad be perser-gėjimo skandinsianti visus tarkininkų ir neutralių kraštų laivus, einančius į tarkininkų uostus ir iš jų. Vokiečių nota davė Amerikai teisės tiktai po vieną pasazierinį laivą kas savaitę paskirta diena siųsti į Angliją ir atgal. Savo prakalboj kongrese Wilson sakė: dipl. ryšius su Vokietija pertraukti verčia jį "tarptautinės teisės gynimas" ir "Amerikos piliečių gyvybės ir laisvės saugojimas" ant jurų. Ištikrųjų gi, ne piliečių "gyvybė ir laisvė" jį prie to privertė, o tik tai pavojus Amer. amunicijos fabrikantų ir maisto spekuliantų bizniui.

Amerikos ambasadorius atšauktas iš Vokietijos.

Vokiečių ambasadorius Bernstorff atiduota popieros, kad važiuotų namo ir Amerikos ambasadorius Gerard pašaukta Amerikon. Vokiečių valdžia tol neleisianti Gerardo Amerikon, kol nebusias jai sugrąžintas Bernstorff. Pastarasis iš Amerikos išvykosi 11 vasario. Amerikos valdžia užtikrina jam saugų sugrąžinimą.

Šaukia amerikonus iš Vokietijos. Gerard pranešė visiems Amerikos piliečiams greičiausia ap-leisti Vokietiją, o pirmiausia laikraščiu korespondentams.

LAUKIA, KAD VOKIETIJA PASKELBTŲ KARĄ.

Amerikos politikieriai Washingtone spėja, kad Vokietija paskelbsiant Amerikai karą pirmą už tai, kad prezidentas Wilson'as agituoja, kad visos neutralės šalys pertrauktų diplomatijos ryšius su Vokietija. Amerikos valdžia pirmą nenori karą pradėti. Jai gražiau atrodytų, jei Vokietija karą Amerikai paskelbtų, tada patriotai galėtų šaukti, kad vokiečiai užpuolė ant Amerikos; tada būtų patogiau "ginti tėvynę".

NEUTRALĖS EUROPOS ŠALIŲ NETRAUKO RYŠIŲ SU VOKIETIJA.

Ispanija, Olandija, Danija, Švedija, Norvegija ir Šveicarija neklauso prez. Wilsono, kuris agituoja, kad jos pertrauktų diplomatijos ryšius su Vokietija. Tai duoda Washingtonui nusiminimo. Ligšiol tik vieną Braziliją pertraukė diplomatijos ryšius su Vokietija.

AMERIKA KARŠTAI RENGIASI Į KARĄ.

Viskas energingai rengiama karui. Milicija mobilizuojama; geležinkeliai tvarkoma kariuomenės, amunicijos ir kt. vežiojimai. Wilson'as tariasi su armijos ir laivyno ministrais apie valdžios kontrolės įvedimą į amunicijos fabrikus.

Cenzura neleidžia žinių apie armijos ir laivyno judėjimą. Bet tiek sužinota, kad visi atsargos jurininkai pašaukti į laivyną ir karą laivai prirengti mušiams.

Kapitalistai siulo valdžiai patar-navimus.

Amerikos kapitalistai, amunicijos fabrikantai, bankininkai ir kt. brukte bruka savo "patarnavimus tėvynėi"; vieni gatavituoj pradėti valdžiai amuniciją dirbti, kiti sako, kad Amerikos bankai galį valdžiai karą reikalams \$30,000,000 paskolinti. Viskas, žinoma, būtų ne be pelno daroma.

Truksta 23,450 jurininkų.

Amerikos laivynui truksta 23,450 jurininkų, ir valdžia nežino, kaip tą spragą užkisti. Savanorių kandidatų skaičius labai mažas. Pačto perdėtiniam duodama \$5 dovanų už pristatymą kiekvieno tinkamo kandidato į laivyną, ir pačtininkai darbuojasi, bet be pasisekimo. Vienatinis valdžiai išganymas dabar rodosi verstinas kariuomenės ir laivynan piliečių var-gamas.

Rengia karan vaikus.

Į New Yorko vidurines mokyklas atsiusta armijos oficerai; skubiai mokina mokinius nuštro ir darysį iš jų šaulių būgadas.

REAKCIJA.

Trukus diplomatijos ryšiams su Vokietija, New Yorko Wall Streete kilo didžiausia "patriotizmo" banga. Kapitalistai, bankininkai, visokie spekuliantai rėkė, klykė, vėliavomis mojavo, muziką pasamdė griežti ir bandė suprganizuoti demonstraciją, kad išreiškis pritarimą karui. Bet demonstracija surengti nepavyko. New Yorko gyventojai pasirodė šalti, kai ledas. Panašūs upas viešpatauja ir kitose vietose, nors geltonoji spauda, užkim-dama šaukia "prie tėvynės meilės". Philadelphiaus buržuazijos laikraščiai patarė kuogreičiausiai "suvaldyti" tuos, kurie priešintųsi Wilsono valdžios karo politikai, o vienas jų "The Press" aiškiai pasakė, kad tokius "maištininkus" reičia šaudyti. Reakcija, kuri neišvengiamai kyla iš rengimosi karan ir karo, jau deda sunkią savo leteną ant žmonių pamatinių laisvių. New Yorko valdžia paskelbė, kad "kurs-tomosios" kalbos ir "kurstomieji" raštai busią persekiojami, kaip kriminaliai nusikaltimai. Iš Washingtono ateina žinių, kad kongresui paduota įnešimų, kuriais norima valdžiai suteikti despotu galią. Elizabetho, N. J., majoras uždraudė socialistams daryti susirinkimą protestui prieš karą ir liepė socialistų nusamdytos Hippodrome svetainės savininkui sugrąžinti jiems pinigų.

Tam tikra kongreso komisija rekomendavo kongresui priimti prez. Wilsono įnešimą, kuris reikalauja, kad "sukilimo" ar karo metu būtų prezidentui duota teisė paimti geležinkelius, telefonus ir telegrafus į valdžios rankas ir kad tada būtų įstaigų darbininkai tiesiog priklausytų nuo karo ministerio, būtų skaitomi militarės įstaigos nariais ir būtų teisiama ne civilio, bet karo teismo.

Brooklyne laivyno milicija jau durtuvais cukaus darbininkų streiką "tvarkyti" pradėjo.

Reakcija visur kelia savo galvą ir trempia tas pačias menkas šio krašto darbininkų teises. Da karas neprasidėjo, o "gerumus" jau darbininkai pajuto.

AMERIKA BIJOSI JAPONI-JOS.

Idahos ar Oregono valstijų seimams buvo seniau paduota įnešimas neleisti kitataučiams tose valstijose būti žemės savininkais. Žinoma, įnešimas buvo padaryta tuo tikslu, kad atėmus ateiviams japonams teisę pirktis žemės. Siauriniškas japonų ateiviams žemės nuosavybės teisių įvairiose vakarų valstijose jau nuo seniai iššaukia japonų valdžios protestų. Dabar, pertraukus diplomatijos ryšius su Vokietija, Amerikos valdžiai nepadė šiuom tarpu kiršinti Japoniją. Todel Jungtinių Valstijų valdžia per Idaho ir Oregono valstijų senatorius Washingtono pranešė tvdyfėjų valstijų seimams, kad jie nedarytų Ameri-togu šiuom tarpu kiršinti Japoni-gumų" ir atidėtų minimus įnešimus tolesniam laikui. Amerikos valdžiai jokių "nesma-supykinti Japonijos valdžią, kuri jau ir taip neturinti geros akies ant Amerikos. Tiesa, dabar Japonija yra susirišusi su tarkininkais prieš vokiečius, ir jai nepatogu būtų pradėti ginkluotą susikirtimą su Amerika. Bet Amerikos įsimašymas į Europos karą douda Japonijos imperialistams progos paplātinti savo "teises" Kynijoje ir pasiaurinti ten Amerikos "teises". Amerikos politikieriai numano, kad japonų imperialistai Kynuose ne-snaus ir vartos kiekvieną priekakį savo planams vykinti Kyni-joj.

SAUGOJAMA TILTAI IR FABRIKAI.

Vokiečiai gadina laivus. Milicija sergsta New Yorko Brooklyno tiltus, kad vokiečių šalininkai jų nesuprogdintų. Kareiviai, milicija bei šnipai ir policija sergsta didžiuosius plieno ir amunicijos fabrikus. Labai aštriai saugojama Amerikos uostuose esantys vokiečių laivai; bet ir tai vokiečių jurininkai pagadinę daugelio savo laivų mašineriją ir padarę nuostolių už \$30,000,000. Vokiečių laivų vertė Amerikoje — \$100,000,000.

PHILADELPHIJOS STREIKAS

PHILADELPHIJOS KRIAUCIŲ STREIKAS BAIGIASI.

Prąėjo tris savaites nuo išėjimo Philadelphiaus kriaučių į streiką, ir štai dabar jis eina prie užbaigos. Pereitą savaitę buvo padaryta taika su mažesniųjų firmų susivienijimu, kuris pripažino kriaučiams 48 val. ir visiems darbininkams po \$1.00 daugiau mokesties savaitėj. Pre-seriams, kurie pasiliko dirbti nuo štukų, pakelta mokeskis nuo kiekvieno surdoto, po 3c daugiau. Šita taika palietė apie 3,000 organizuotų kriaučių.

Panedėlyj ir utarinke (5 ir 6 d. vasario) buvo padaryta taiką su viena didesniųjų firmų, Wanamakerio, ir kitomis priklausančiomis vadinamų didesniųjų firmų susivienijimui. Faktiškai kolkas likosi streikuoti tik Kirschbaumo ir Snellenburgo firmų darbininkai, kurie pasiriję su jomis kovoti iki galūi. Kovosį tol, kol jas pergalėsia.

Nors da streikas galutinai nepasibaigė, bet yra vilties streiką laimėti, nes streikininkų u-pas geras. Iš vietinių niekas nestreiklauziųjų. Jeigu ir yra streiklauzių, tai atgabentų iš kitur: iš Baltimorės ir New Yorko. Bet yra užtikrinimo, kad je-to darbo nepadarė ir nepadarys, kuris reikalingas firmoms padaryti.

TIEŠNIAI NEPRASIDĖJO KARA DEL NUSKANDINAMERIKONO.

Skandinant anglų laivą "East-vestone", buvo nuskandintas ir vienas amerikos juodukas to laivo darbininkas. Bet kadangi minimas laivas buvo karo transportas, tai Amerikos piliečių nuskandinimas jame, kaip sako Washingtono valdžia, neduoda pamato pradėti karą su vokiečiais. Delei to juoduko nuskandinimo visa geltonoji spauda buvo pradėjusi klykti, kad jau reičia karą pradėti.

BILIUS PRIEŠ BEMOKSLIŲ ATEIVYBĘ — ĮSTATAS.

Washington. — Atstovų butas ir senatas daugiau, ne dvieim trečdaliais balsų, išnaujo priėmė ateivybės varžymo bilių, kuomet prezidentas jį atmetė. Dabar, neziurint prezidento nepritrimo ir be jo parašo, bilius tampa įstatu, ir nemokantys jokia kalba skaityti atveiai nebus leidžiami Amerikon. Prie šito biliaus pervarymo labai daug prisidėjo Amerikos Darbo Federacijos vadai, kurių nuomone, delei per didelio skaičiaus ateivių, pripratusių prie prasto gyvenimo, puolęs Amerikos darbininkų uždar-

SAUGOJAMA TILTAI IR FABRIKAI.

Vokiečiai gadina laivus. Milicija sergsta New Yorko Brooklyno tiltus, kad vokiečių šalininkai jų nesuprogdintų. Kareiviai, milicija bei šnipai ir policija sergsta didžiuosius plieno ir amunicijos fabrikus. Labai aštriai saugojama Amerikos uostuose esantys vokiečių laivai; bet ir tai vokiečių jurininkai pagadinę daugelio savo laivų mašineriją ir padarę nuostolių už \$30,000,000. Vokiečių laivų vertė Amerikoje — \$100,000,000.

PROTESTAI PRIEŠ KARĄ

New York. — Panedėlio vakare, Carnegie Hall susirinko 5000 New Yorko darbininkų protestuoti prieš valdžios bandymus įvelti Ameriką į Europos karą. Susirinkimą sušaukė New Yorko socialistų lokalas.

Dr. Hillquit savo kalboj pasakė, kad Amerika mažiausia pamato teturi kištis į karą; Amerikai negresia joks vokiečių užpuolimas, ir ne prieš Ameriką jie kariuoja povandeniniais laivais. Amerikos valdžia kimba prie vokiečių už žiaurių būdų vertojimą kare, tarytum patsai karas nėra patsai didžiausias žiaurumas ir tarytum jo įsiuti-me kariaujantieji gali laikytis tokių ar kitokių Amerikos rodomy taisyklių. Hillquito many-mu, po 'karui žmonės pašauksią atsakomybėn carus, kaizerius ir prezidentus. Kada d. Hillquit pasakė, kad New Yorko majoro komisija reikalauja, kad armijon "nebutų imama žmonės, turin-tis didelės biznio atsakomybės", tai minia pradėjo švilpti, pasi-piktinusi tokia buržuazijos tar-nų begėdyste. Po majoro mili-tarės komisijos rezolucija gi pa-sirašė dėsimitį amunicijos fa-brikantų, turinčių "didelės biz-nio atsakomybės".

Tarptautinė moterų drabu-zių siuvimo Garment unija nu-siuntė prezid. Wilsonui protesto telegramą prieš rengiamą karą. Protesto rezoluciją priėmė: East Orange, N. J., socialistai, Bridgeport, Conn., soc. lokalas; Newarko socialistai surengė ma-sinį protesto mitingą, kur daly-vavo 1,200 žmonių; New Yorko "Motery taikos partija" su 1-200 narių reikalauja prezidento ir kongreso, kad ne karą keltų, bet neduotų amerikonomas pas-portų į karo vietas.

Massachusetts Soc. Partijos Komitetas; protestuodamas prieš karą, pabrėžia, kad karas Euro-

pos darbininkams atėmė laisvę ir jų ilgais metais pirmiau iško-votus pagerinimus. Hartfordo, Conn., socialistai protestavo de-lei "taisosomos Amerikos darbi-ninkų skerdynės kapitalo labui". Newarko Jaunųjų Soc. Lyga, Passaic, N. J., Buffalo, N. Y. ir Philadelphiaus socialistų organi-zacijos išnešė protesto rezoluci-jas prieš karą. Philad. Soc. lo-kalo pild. komiteto rezolucija, de-ja, silpna: protestuoja prieš karą, bet sutinka su diplomati-nių ryšių pertraukimu. Soc. Dar-bo Partijos Pild. Komitetas iš-nešė tvirtą rezoluciją, griežtai smerkiančią bandymus, kapita-listų pelno delei, stumti Ame-rikos darbininkus į karą. Kas-dien visur rengiama tokių pro-testo mitingų ir rezolucijų.

REIKALAUJA VERSTINO ARMIJON ĖMIMO.

New Yorko majoro militarė komisija nusiuntė reikalavimą kongresui ir prezidentui Wilsonui, kad įvestų verstiną kariuomenės tarnybą Amerikoje; komisija perša tuojaus pašaukti tarnybon šimtus tukstančių jau-nų vyrų, kurių paėmimas kariuomenėn "mažiausia nuostolio" visuomenei darytų ir kurie "nėra atsiekg augštos ekonomi-nės vertybės". Vadinasi, reika-laujama kanuolėms pašaras da-ryti iš paprastų darbininkų. Taip-pat gieda Taftas, Roose-veltas ir visa militaristų gauja.

FORDO "PATRIOTIZMAS".

Garsusis automobilių fabri-kantas Henry Ford sakė, kad jeigu karai nebutų vedami delei pelno, tai visai jų nebutų. Bet jis pasiulė savo fabrikuose "be jokio pelno" dirbti Jungtinių Valstijų valdžiai amuniciją, jei-gu ištiktų karas... Ot, koks "ge-ras".



Ar jūsų kūdikis miega gerai?

Ramus, pasilsintis miegas yra ženklų, kad kūdikis sveikas ir tinkamai maitinamas. Jeigu kūdikis esti neramus ir nuolat verkia, tai galima daleisti, kad kūdikis teikiama maistas yra neatsakantis. Negalint savo kūdikį maitinti krūtimi, mėgink

Eagle Brand Condensed Milk
THE ORIGINAL

Tai yra švarus, maistingas ir lengvai prirengiamas maistas, kuriuo tukstantai kūdikių užaugo į stiprius ir sveikus žmones.

Iškirpk šį kuponą dabar ir prisiųsk jį pas (KA) Borden's Condensed Milk Co. New York City, N. Y.

Pilnas Vardas

Adresas

džio kapitalo reikalų, o ne del tautų liuosavimo, laisvės ir žmonių reikalų ginimo; antraip, jei žiauriausia mindžioja mažasias tautas, tremia per istius dešimtmečius iškovotas laisves ir demokratijos teises; už tuos darbininkų kraujo klanus ir lavonų kalnus jie tik naują da sunkesnį jungą įgyja. "Nauji pančiai, nauji retėžiai, nauja mokesčių našta gimsta iš imperialistinių karų. Politinė reakcija visur pradeda siausti"... Aiškiausia tai parodė dabartinis imperialistinis karas. Taip sako savaziavimo rezoliucija ir tą patį ne kartą yra sakiusi "Kova" ir "Nauj. Gad." Delto tai mes visiškai atmetame vadinamąjį "tėvynės gynimą" imperialistinių karų gadyneje, nes tai yra tik žmonės akių dumimas. Tik apie šitą gadyne pas mus buvo visuomet kalbama, o ne, pavyzdžiui, apie socialistinę gadyne, kurioje, žinoma, socialistai ginsis, jei bus nesocialistinių šalių užpulti. Mes prieš dabartinį militarį "prisirengimą", nes tai yra tik frankis viešpatavancijų klesų rankose darbininkų klesai vergti ir plėšringiems karams vesti. Ir kuomet "Nauj." kritikuoja mus atmetimą "tėvynės gynimo", tai, žinoma, gali kritikuoti tik tai atmetimą kapitalistiniuose kraštuose imperialistinių karų gadyneje. Kuomet jos primena tuos "autoritetus, kuriais mes remiamės" ir kurie kritikuoja social-patriotus, tai da aiškiau darosi, kad jos nesutinka su mumis atmeti "tėvynės gynimą" ir imperialistinių karų gadyneje (kapitalistiniuose kraštuose). Toliau jos pačios "nagrinėja" "šių dienų visuomenės tvarką" ir prieina prie to išvedimo, kad visiškai tėvynės gynimo atmetimas ir buržuazijos viešpatavimo gadyneje esąs nemarksistinis. Tame tai yra suvaziavimo rezoliucijos mindžiojimas, tos rezoliucijos, už kurią "Nauj." redaktorius pats balsavo.

Dabar "Nauj." rašo, kad jos visiškai apie ką kitą kalbėjusios tame savo straipsnyje apie "tėvynės gynimą": jos ne apie dabartinį karą ten nemaniosios, ne apie imperialistinius karus apskritai, o "apskritai apie šalies arba tautos teisių gynimo klausimą"... Patartume mes "Nauj." Redaktoriui atsargiau rašyti savo straipsnius, kad paskui nereikėtų jų taip daug aiškinti, ir kad skaitytojais tikrai galėtų suprasti, ką jos jame gina. Nebūtų

prošalį taip-pat išgirsti iš "Nauj.", tai kaip gi jos pagalios žiuri į "tėvynės gynimą" imperialistinių karų gadyneje (kapitalistiniuose kraštuose).

Pora žodžių apie 3-ji Internacionalą

Pakilus diskusijoms "tėvynės gynimo" klausimu, mes duodame vietos straipsniui d. Liudmila Stal, norint jo gale vienas rašinio lapelis kur-nors pakelkui (iš Europos) žuvo. Vienok pamatinė mintis aiški, delto taipiname jį. Red.

Dabar neberasime tikro socialisto, kuris ginčytusi del to, kad Antrasis Internacionalas neišlaikė imperialistinio karo kvotimų, kad jis nestoja vienybė, kaip devynti milijonų organizuotų darbininkų kunas, kad jis suskilo į savo sudėtinę dalis. Dabar nieks nebesiginčys, kad 2-sis Internacionalas miręs...

Kokiais pamatais reikia statyti 3-sis Internacionalas? Kokios paklaidos privedė prie 2-jo griuvimo? Koks akmuo pasirodė nepereinamas? Tai, be abejonės, tėvynės gynimo klausimas. Tai jis suskaldė Darbininkų Internacionalą į dvi partijas, kuriedvi griežtai skiriasi ir kuriedvi karui besitėsiant vis griežčiau stvoja viena prieš kitą. Senamjam Internacionale buvo šiuo klausimu didelių painių. Nėkuomet tuo klausimu nebuvo siulyta Internacionalo didžiūmos sutaisytos rezoliucijos.

Senajam Internacionale buvo aiškios dvi tendencijos, kuriedvi kartu sugyveno delei darbininkų judėjimo vienybės. Iš vienos pusės, reformizmas arba oportunitizmas, kuris taikė savo taktiką prie gyvenamos kapitalistinės visuomenės, manė, kad reformų keliu mes nežymiai galime jaugti į socializmą surėdymą. Suprantama, kad reformizmas, taip žiurdamas į dalyką, leido darbininkų klesos bendradarbiavimą su buržuazija ir pripažino pilną proletarų taktikos priklausymą nuo tautinio kapitalo likimo. Iš antros pusės, buvo revoliucinis marksizmas, kuris sakė, kad Europos šalių didžiūmoj kapitalizmas jau seniai pergyvenęs savo tautinio plėtojimosi progresyvi laipsnį, kuris pasireiškė tautinių karų gadyneje, kad kapitalizmas jau peraugo tautinius rėmus ir stengiasi įgyt pasaulinį viešpatavimą. Revoliucinis marksizmas rodė, kad, stovėdama šiuo kapitalistinės visuomenės išsiplėtojimo laipsniu, proletarija negali laukt rimtų savo padėjimo pagerinimų, kad socialij įstatymų leidimas vietoj trypia paskutiniiais metais; kad ne apie klesų bendradarbiavimą gali būti kalbos, kad ištikrųjų vis aštrėja klesų kova ir turi privesti prie socialės revoliucijos, prie politinės valdžios išplėšimo, kad tuo būdu proletarija visiškai galėtų prašalint kapitalizmo tvarką.

Pirmieji, tai yra reformistai pilnai logingi, kuomet jie taikos metu kalbėjo, kaip Ž. Žores, kad "proletarija turi būti pačiu karštuoju tėvynės gynyje" ir kurie karo metu padarė "šventą sąjungą" savo "užpultosios" tėvynės gynomui. Delto visiškai suprantama, kad toks revizionistas, kaip Bernšteinas, ir toks likvidatorius, kaip P. Akselrod, teisinga politiką Prancuzijos Socialistų Partijos, kuri delei tėvynės gynimo įkrito į kraštutinį šovinizmą

Tėvynės gynimo klausimas imperialistinių karų gadyneje—o dabar kiekvienas kapitalistinių šalių karas pavirsta imperialistiniu karu,—turi būti išrištas be nutylėjimo, be užpakalinių minčių.

Senasis Internacionalas savo Bazelio kongrese (1912 m.) permatė, kad Europos karas neišvengiamas ir vienbalsiai priėmė rezoliuciją, kuria šaukia prole-

tariją, jei ji negalėtų sustabdyti ateinančio karo, pasinaudoti jo išauktuoju kriziu kovai del socialės revoliucijos; vienok tas pats kongresas nė žodžio nepasakė apie "užpultosios" tėvynės "gynimą". Tas nutylėjimas ir pasirodė tuo akmeniu, per kurį parpuolė 2-sis Internacionalas ir nustojo savo neva "vienybės". Ta vienybė ne tik nebuvo jam naudinga sunkioje valandoje, bet dargi labai kenksminga pasirodė, kadangi surišo rankas revoliucinei Internacionalo daliai, neleido jai pasirodyt, kaip organizuotam kunui, ir veikt tarptautinių kongresų dvasia, ir tuo būdu pasėjo suirutę ir sumišimą proletarijos eilėse.

Reikia pridurt, kad proletarų vadų klydimas šiuo klausimu buvo toks didelis, kad net toks klesų kovos apaštalas, kaip Ž. Ged'as pripažino "tėvynės gynimo" idėją. Vienoj savo kalboj atstovų rume jis pasakė, kad "užpultoji Prancuzija neturės karštesnių ir sąmoningesnių gynybų, kaip socialistai iš Darbininkų Partijos". Karolis Kautski's, kuris per visą savo gyvenimą kovojo su revizionizmu ir savo knygoj "Kelias į valdžią" sakė, kad mes įėjome į socialės revoliucijos gadyne, — ir jis susipainiojo šitame klausime... (Toliau truksta vieno lapelio).

Dabar revoliucinis proletariatas turi balsiai pasakyti ir nenustodamas kartoti, kad imperialistinių karų gadyneje neturi būti jam "tėvynės gynimo klausimo", kad tikras jo patriotizmas —tai yra tarptautinė kova prieš karą ir prieš savo valdžią, kova del socialės revoliucijos. Trečiasis Internacionalas turi antrašyti ant savo vėliavos: "kas šiuo klausimu ne su mumis, tas prieš mus".

Liudmila Stal.

Kas darosi Rusijoje

II.

Pradžiam numeryje mes plačiai kalbėjome apie tai, kas darosi Rusijoje. Čia tik papildysime tas žinias.

Liberalas Miliukov'as kalbėjo dumoj gruodžio 29 (16) d.: "Rusijos politinis judėjimas vėl įgijo tą vienodą frontą, kurį turėjo 1905 m. iki spalio 30 d. (tai yra visi prieš valdžią). Bet tie 10 metų nepraėjo veltui, — tikrai dabar bus visiškai kitoks kovos didumas ir jos formos. Ir va tokioj valandoj tamsuolių ir bepročių saujelė mėgina suturėt bėgimą tos galingos upės, kurią mes sujungtomis bendromis su šalia pastangomis norime įvesti į teisėtą vagą... Laikas nelaukia. Oras pilnas elektros, ir jaučiama jame besirtinanti audra... Kad perkunas taip trenktų, kaip mes to norime, mes turime, susijungę su bendromis šalies spėjimais, nuvesti į trenkimą kitur"... "Juo labiau šalis nustoja pasitikėjusi dums atstovybe, pirmojoj vietoj stvoja kitos spėkos, ir mes gyvename bausiu momentu. Musų akyse visuomenės kova išėina iš siauro teisėtumo rėmų, ir atsinaujina 1905 metų formos" (kur buvo daroma be leidimo).

Tai kas taip gązdina ne tik liberalus, o ir dešiniuosius: tai tas "baisusis momentas", 1905 m. atsinaujinimas, revoliucijos audros artinimasis, o gal jau ir jos pradžia. Liberalai stengiasi į legalę vagą įvesti tą judėjimą. Delto jie šaukia valdžią, kad, kol da nepervėlu, susiprastų, perkunus svaudo ant jos galvos, bet toliau žodžių neina, nes... "geriau tegul kiekviečiai laimi, ne gu revoliucija". Ir Rusijos liberalai, kaip ir 1905 m. caras, begatavi kaizerio kariuomenės pagalba malšint Rusijos revoliuciją. Kartu su jais eina ir lietuvių nacional-liberalai (Yčas ir kompanija), klerikalai — su de-

siniaisiais. Jie taip-pat viską daro, kad nuslopint laisvės judėjimą ir revoliucinio uo augimą lietuvių liaudies eilėse, kaip 1905 m. kad darė. Jie dargi pataikauja ir remia caro valdžią. Jų protesto balso negirdėt. Bet gyvenimo logika stipresnė už juos, ir žmonės vis labiau ir labiau pradeda pažint tuos "geradarius", ir nusigrįžta nuo jų. Greitai tie "generolai" visiškai be armijos paliks, tik su burui tamsių fanatizuotų davatų, kaip Petrapiilio Draugijoj nukentėjusiems del karo šelpti kad matėm.

Idomu, ką rašo Petrapiilio "Dien", kairiųjų liberalų dienraštis: "Valstybės duma labai atsiliko nuo paskutinių laikų visuomenės upo. Pažangiųjų srovijų vadove nebegalėjo pasidaryt duma". Čia manoma ypatingai apie inteligentijos "visuomenę", kuri taip-pat pradėjo elgtis, kaip 1905 m. revoliucijos išvakarose. Darbininkų upas, kaip jau mes matėme praėjusiam numeryje, daug revoliucinesnis, ir tai kaip tik ir tą inteligentiją kairyn pastumė. Darbininkai jau eina į gatvę. Matėme taip-pat naują panašaus į 1905 m. pradžios ėjimą pas carą. Tik šį kartą dešimčių tukstančių Petrapiilio darbininkų atstovai ėjo ne pas carą, o į dumą ir reikalavo, kad liberalė buržuazija tam tikrus politinius žingsnius darytų. Dumos pirmininkas Rodzianko ramino juos, įkalbinėjo, kad daugiau kantrybės turėtų, palauktų, o "viskas ateis"...

Rusijos darbininkų judėjime ir pasireiškė dvi srovės: — viena social-patriotinė, kuri dirba karo pramonijos komitetuose, "tėvynę gina" ir ieško sau pritarėjų patriotinės liberalės buržuazijos eilėse. Bet ištėsta buržuazijai darbininkų ranka liko kyboti ore, ir tai veikiausia padės atidaryti darbininkų minios akis, kad jos ne tais keliais nuėjo. Kita srovė — tarptautinė revoliucinė, kuri liko ištėtikima senajai socialdemokratijai vėliavai. Pirmoji — tai ipėdiniai buvusios mažumos, kuri paskui likvidatoriais virto, antroji — didžiūmos šalininkai. Ateitis, be abejonės, priklauso antriesiems, nes karo tikslai ir jo pasekmės vis aiškesnės darosi, ir delto, patriotizmo rukai darbininkų eilėse eina mažyn; jų vilstis pastumėti ant griežtesnės kovos kelio liberalę buržuaziją taip-pat turės anksčiau ar vėliau išgaruoti.

Tuo tarpu reakcija vis biaučiau siaučia. Ji griebiasi paskutinių priemonių, kad tik išturėtų valdžią savo rankose. Neseniai da liberalų "Rieč" rašė, kad "mes einame nuo laimėjimo prie laimėjimo". Bet staiga gruodžio 30 d. Miliukovo organas sako: "Kas persikeitė čia, viršunėje, kuomet taip daug kas persikeitė šalyje? Vakar buvo konstatuota, kad nėra permainingų. Buvo tikimai tam kartui sumišimas, kuris jau pradėjo praieiti". Suvaziavimai ir susirinkimai draudžiami, duma uždaryta, darbininkai į kalėjimus grudami. Juodašimtis Šturmeris vėl pakviestas į užsieny ministeriją; Valstybės Tarybon caras pasakydė krovą naujų atbukusių atžagarevių, jos pirmininku — buvusį "teisės" ministerį juodašimtį Ščeglovitovą, kad nebegalėtų iš ten daugiau protesto balsas pakilt. Vienok visomis šiomis ir kitomis priemonėmis neuztvėnk upės bėgimo, juo kad ir kariuomenė vis didesnio nepasitenkinimo kija. Apie tai mes kada-nors plačiau pakalbėsime.

V. Kapsukas.

Gruodžio mėn. buvo teismas Samaros Komiteto Rusijos s.-d. Partijos už platinimą atsišaukimo-protesto prieš penkių s.-d. dumos atstovų teismą. Iš 15 kaltinamų 3 ištėisinti, kiti gavo nuo 8 mėnesių iki 4 metų tvirtovės.

LAISVOJI SAKYKLA

KAS DARYTI, KAD KUOPOS BUJOTŲ.

Mūsų kuopos turėtų ir galėtų labiau bujoti. Dabar, nors naujų narių daug įsirašo, bet ir pasitraukia nemaža. Didžiausia priežastis jų traukimosi iš LSS. buna mažas apsipazinimas su socializmo principais, negalėjimas išsiaiškinti įvairių klausimų, su kuriais jie kasdien susiduria. Tatai daro narį visai nepastovų. Į LSS. stvoja didžiama da tik pradedančių savo protą blaivyti, da neišdirbta nuomone, lyg tas medis vėjo pučiamas, visai linkstancia. Bent koks klausimas jiems da sunkiu arba negalima išsiaiškinti. Nauji draugai ateina iš tamsios minios, gyvenę savo giminių, draugų ir pažįstamų gyvenimu, įvairiais prietaisais užkrėstu. Jie gi, patyrę, kad jis prisirašė prie socialistų, žinodami, kad jis jokiu mokslų nėra ėjęs, kad jis — lygus jiems darbininkas, — įvyčiadamas pradeda statyti jam įvairių klausimų, kuriuos risti jam da labai sunku, o nemokėjimas argumentuoti visiškai jį supainioja. Iš prakalbų ir diskusijų darbininkas negali įgyti užtekinai supratimo tuos klausimus risti. Jei kartais su vienu kitu klausimu ir susipažįsta, tai tas da jo anaipol neišveda iš tų visų keblumų. Kasdien jis susitinka naujų klausimų. Jis girdi, kad gilesnio supratimo tegalima įgyti skaitymu. Bet vėl bėda: mažas uždarbības neleidžia, kiek reikiant, literatūros įsigyti; be to, jis nežino nė kokių knygų pirktis, kad tuos klausimus išsiaiškintų. Laiko skaitymui labai maža. O jei jis da nemoka kitos kalbos, tik lietuvių, tai su pagalba mūsų silpnos literatūros plačiau susipažinti su tais klausimais net ir negalima. Pagalios, ir užjaučias da socializmą ir socialistus, apstatytas įvairiais klausimais, jam neaiškiais, nesuprantamais, ir vis da girdėdamas įvairių primėtinėjų, ir nebepaiegdamas išeiti iš tų visų keblumų, pradeda šalinis nuo mūsų ir, neišsidirbęs da aiškios nuomonės, visai atsitolina nuo socialistų. Nemaža tų keblumų teko man pačiam patirti.

Da visai neseniai, viename socialistų surengime teko girdėti vieną draugą, jau nebe naują šiaip klausimus aiškinant: "Socialistai—bedieviai. Jie netiki į dievą; galėtų ir žmogų užmušti, ba grieko jiems nebus. Bet jie nemuša, todėl kad bijo sarmatos". Pats klausimą pastatė, pats ir "išrišo". Bet nuo tokių aiškinimų "apsaugok mus, viešpatie!" Šimtą sykių geriau visai tylėti, negu panašiai ką kitiems aiškinti. Daugiau turėtume atydzijos kreipti į naujus draugus ir stengtis juos daugiau pažindinti su įvairiais klausimais. Ikišiol mes rengėme viešas diskusijas, kuriose buvavo ir yra dažnai diskutuojama gilių ir da tolimų klausimų. Aš manau, kad visos LSS. kuopos turėtų rengti ir privatių, vien kuopos nariams, diskusijų, lekcijų, kuriose būtų diskutuojama įvairūs kasdieniniai klausimai, su kuriais tie naujieji draugai dažnai susiduria, kokius jiems mūsų priešininkai stato. Turėtų būti renkama nuo pačių naujų draugų klausimai, kokių jiems kas-nors statė ir kokius jie aiškino, ir kaip aiškino, ir kokių jie visai nepaiege aiškinti. Kiekvieną tokį klausimą svarstant ir rodant, kur ir kaip reikia argumentuoti, būtų galima labai daug ko juos pamokinti ir sykiu seniesiems draugams pasi-mokinti. Tokios diskusijos būtų labai įdomios ir draugus trauktų prie aktyvumo. K. G-rys.

DELEI "KOVOS" KĖLIMO. Chicago.

Kelt "Kovą" būtina yra reikalinga; ilgiaus ji nebegali žlugti Philadelphiaj, kaip kad žlugo, neturėdama tinkamos vietos spaustuvei. "Kova" jau kelis sykius kėlėsi iš vienos vietos į kitą, vis darėsi išlaidų. Bet jeigu ją perkelsim į kitą miestą ir nebus ten tinkamos vietos, tai tas pats bus žlugimas, kaip ligi šiolei buvo. Mes negalimė rasti patogesnės vietos kaip Chicago. Chicago tirštai gyvenama lietuvių. Liet. parapijų yra 9. Jeigu lietuviai darbininkai gali išlaikyti 9 bažnyčias, tai kur da gali būti kokia abejonė del "Kovos" kėlimo į Chicago ir ten namo statymo? Antra, Chicago augimas: per 30 metų priaugo gyvenotojų 2,000,000 su virsum; kas metai statoma tukstančiai naujų namų. Chicagoj yra šimtai įvairių draugijų ir unijų; ir čia namas apsimokėtų pats save į keletą metų. Bet ar tikrai negimdo svyravimų delei Chicago čia esantis liet. soc. dienraštis "Naujienos"? Bet tai neturi pamato, tai yra mažmožis: "Kova" nieko nekenks "Naujienoms", "Naujienos" nekenks "Kovai": kitą met gali lietuvių kolonija da padidėti keletu tukstančių.

Neabejoju, kad ir Chicago draugai prisidėtų keletu tukstančių dolerių prie LSS. namo statymo. Chicago LSS. kuopos laiko savo pinigus bankuose, bet man labai rupi, kad tiktai negriūtų tie bankai. Tinkamiausias pinigų taupimas—tai įdėti juos į visuomenės nejudinamą nuosavybę; vadinasi, kuopos privalo įdėti savo pinigus į LSS. namą, iš ko būtų didžiausias nuosimtis darbininkų klesai, tai yra socialistinės apsvietos platinimas.

Namui tinkamiausia lietuvių kolonija su geriausia komunikacija ir prekyba yra Chicago, iš kur patogiausia būtų skleisti apsvietą į darbininkų minias.

Jeigu bus namas pastatytas kitame mieste ir "Kova" bus kitur, ne Chicagoj, tai, draugai, galima išanksto sakyti, kad da praslinkis ilgas laikas, kol jungiečiai turės ką gerinio.

Skurs namas, skurs adm. stracija, kaip ir ligišiol. Ten negalima ko geresnio susilaukti, kame nėra žmonių... J. Yanczevski. Chicago, Ill.

Philadelphia.

Mano nuomone, reikėtų palikt "Kovą" Philadelphiaj ir namas ten steigti. Jeigu "Kovai" buvo lemta užgimti Philadelphiaj, tai gali ten ir gyventi.

Kurie nurodo patogumus perkėlus į kitą miestą, tai Philadelphiajos patogumai sveria tiek pat ir leidžia \$1,500 sutaupyti, nes, keliant "K." apie tiek reikėtų duot geležinkelio kompanijai uždirbti.

Chicagoj gal buvo kada "Kovai" vieta, bet dabar jau pirmėlu: "Naujienos" ten dirvą užgyveno. "Naujienoms" didelio skaitliūs liet. ten darbuojamasi. Ar paeigtume juos nuo "Nauj." atitraukti, o pritraukti prie "Kovos"? Ar ne kiltų konkurencija? Aš gyvenu šale Chicago, vietoj gerai lietuvių apgyventoj. "Kova" kiek dabar gauna iš jų paramos, tiek būtų naudos ir atkėlus "Kovą" arčiau.

Rockford, Ill. I. W. R.

Gal kas draugų pasakys, kad žemė galima pirt Waterburyj pigiau, negu Philadelphiaj. Bet juk mes, kraustydami "Kovą" ir centrą, turėsim \$1000-1500 išlaidų; taigi, pridėdant tą sumą, galima nupirt žemės daug patogesnėje vietoj, Philadelphiajoj, be jokio kraustymosi, be vargo.

Philadelphia yra parankiausia vieta Sąjungos Centriui, nes ji yra didžiųjų lietuvių kolonijų tarpe patogioj vietoj; gi musų organizatyvio darbo pasisekimas priklausu nuo mūsų noro, pasisventimo ir sugabumo.

Rastenis. Cambridge, Mass.

APZVALGA

DRG. STILSONO MARSURAS.

Drg. Stilsonas jau pradėjo savo kelionę. Dabartinėje valandoj jį igyja nepaprasto svarbumo. Ypatingai dabar reikalinga mums rupintis, kad mūsų draugai iš tikrojo tarptautinių socialistų kelio neiškryptų, kad kę neapirtų, kad LSS. spauda nepuļtų, kad ji da labiau praplatintų, kad pradėtasis pinigų rinkimas LSS. namui toliau eitų. Žinoma, vienas d. Stilsonas to nestengs atsiekti: tam reikalinga kuōdidžiausia visų draugų pagalba, ir mes, tikimės, kad visi draugai ir draugės tai darys, kad šituo svarbiuoju, sunkiuoju momentu visi išsivilkę stōs į darbą ir, augštai iškėlę savo raudonąją tarptautinio socializmo vėliavą, eis pirmyn, nepaisydami jokių persekiojimų.

PRIMINIMAS SOCIALISTAMAM.

Tarptautinis socialistų kongresas Štutgarte (1907 m.) savo rezoliucijoj sako: jei karas įvyktų, reikia kovoti, kad jis kuogreičiausia būtų pabaigtas ir kartu "kelti minias, panaudoti karo išauktąjį krizį, kad pagreitintū visos kapitalistinės tvarkos griūvimą". Bazelio kongresas, įvykūsis 1912 m. belaukiant pasaulio karo, kuris kaip tik dabar siaučia, priėmė manifestą, kuriame kalba, kad tas karas tai bus imperialistinis karas, kilęs susidūrūs įvairioms finansinio kapitalo klikoms (gaujoms). Jame šaukiama visų šalių darbininkai paskelbt karą karui; pavyzdžiui paduodama Paryžiaus Komuna (1871 m. per karą su Prusais) ir Rusijos revoliucija (1905 m. per karą su Japonija).

"Proletarija laiko nusidėjimu šaudyti kiti į kitą del kapitalistū pelnų didinimo"

alios, mes primename prametais priimtą Amerikos Soc. Partijos platformą, kurioje kalba apie Amerikos imperialistinę politiką ir pasvaigusį militarizmo geidavimą ir šaukia darbininkus kovoti prieš tai. Ten mes tarp kita ko skaitome: "Klesų kova, kaip ir kapitalizmas, yra tarptautinė. Pasaulio proletarija tik vieną priešininką teturi — kapitalistų klesą, tiek namie, tiek svetur. Mes turime žiūrėti, kad nedavus tam savo priešininkui ginkluotos spēkos, nors ji būtų dargi "demokratinės armijos" vardu pridengta... Soc. Partija veda klesų kovą ir šaukia visus kasyklų ir girių, geležinkelių ir laivų, fabriky ir laukų darbininkus pavartoti savo ekonominę ir industrinę iėgą, atsisakant kasti anglis, gabenti kareivius, rupinti maisto ir kitokių reikalingų karō tikslams daiktų, ir tuo budu neleisti viešpatuojančiai klesai kontroliuoti ginkluotas spēkas ir ekonominę iėgą, reikalingą užpuolimams svetur ir industriniam despotizmui namie palaikyti..." Dabar tai turi buti gyveniman vykdinama. Soc. Partijos pareiga bent visa ką padaryti, kad tai tušti žodžiai neliktų.

Patariame taip-pat draugams da kartą perskaityt mūsų suvažiavimo didžiąją rezoliuciją, kad galėtumėt aiškų supratimą igyti apie mūsų pareigas dabartiniu momentu.

SOCIALISTAI IR KARAS.
Pirmame puslapyje draugai ras surašę socialistų ir darbininkų unijų organizacijų, protestuojančių prieš karą. Tą surašę tu galima labai pailginti, nes sur kija protestų. Tą-patį maome ir Philadelphioj (žiūrėk vietos žinias). Ketyverge New Yorke, Bethoven Hall, 210 E. l St., bus tarptautinis mitingas, kuriame kalbės rusiškai draugai Trockis ir Bucharin, vokiškai d.

Lore, latviškai d. Vinters ir lietuviškai d. Pruseika. Tą pačią dieną žydų socialistų dienrašcio "Forverts" name bus tarptautinis moterų siuvėjų mitingas, kuriame bus kalbama anglų, žydų ir italų kalbomis. Tarptautinė moterų rubų siuvėjų unija nusiuntė Wilsonui telegramą savo 100,000 narių vardu, reikalaujama taikos. Didysis socialistų protesto mitingas Carnegie Hall, kuriame dalyvavo 5,000 žmonių, priėmė rezoliuciją, kurioje tarp kita ko sako: "Karas nekuomet neatnešės naudos darbo minioms, ir šitas karas jokiu budu negali atnešti naudos mūsų šalies darbininkų minioms. Antraip, šitas karas, jei jis įvyks, tarnaus tikrai jų ponų, išnaudotojų, kapitalistų klesos reikalams. Čia, kaip ir Europoj, žmonės, ypatingai darbininkų klesa, turės mokėti karui savo pinigais, krauju ir ašaromis. Tukstančiai, dešimtys tukstančių mūsų jaunuimo bus užmušta... Dešimtys tukstančių kitų tiks visam gyvenimui koleikomis ir invalidais. Tėvai, nustojusieji savo vaikų, našlės ir našlaičiai bus įmesti ilgėmis metams į vargą. Bet tai da ne viskas. Jei karas įvyks, jis atneš spaudos ir pačto cenzurą, suvaržys žodžio laisvę, atims nuo darbininkų teisę organizuotis ir kovot del geresnių darbo sąlygų. Jis atneš policijos diktaturą (viešpatavimą), karo metą, konstitucijos laisvių atmetimą, naikis priešiusių teisną kiekvieną kartą, kuomet valdzia panorės paskelbti, kad esą reikalinga karo delei. Jis duos militaristams ilgai lauktosios galios įvest mūsų šalyje priverstiną tarnavimą kariuomenėj, kaip Rusioj, su visa jos tironija ir palaidumu. Karas duos mūsų didiesiems kapitalistams ilgai lauktąją galią priversti mūsų šalį vesti plėšiamąją imperialistinę politiką, grobti mažsias tautas, ne tik tu tautų nenaudai, bet ir mūsų šalies darbininkų klesos nenaudai... Jis sulaukys taikių, žmoniškų idėjų augimą, pabudys pačius žemusius tautinio egoizmo instinktus ir pagimdys ziaurios spēkos garbinimą. Delto mes šaukiame Jungtinių Amerikos Valstijų darbininkus kovot visomis galiomis priemonėmis prieš karą, prieš mėginimą jas įtrauktį į karą".

Antgalo, paminėjusi, kad visur žmonės taikos trokšta, rezoliucija sako: "Mes siunčiame savo brolišką pasveikinimą visų karo draskomų šalių kenčiančioms minioms. Ypatingai sveikiname meš tuos Vokietijos ir Austrijos, Anglijos, Prancūzijos, Italijos, Rusijos ir kitų šalių drąsius vyrus ir moteris, kurios pačiam karo sukury ir karo metu nenuolaidžiai kovoja savo šalyje del taikos ir prieš militarizmą. Mes lenkiame galvas prieš Karolį Lybknechtą, sėdintį Vokietijos kalėjime, Fennerį Brockway, sėdintį Anglijos kalėjime, penkis socialdemokratūs Rusijos dumas atstovus, ištremtus į Sibirą, ir prieš visus kitus kankinius, kurie savo laisvę ir net gyvybę paaukojo, kovodami del taikos." Ir mes pasizadame laikyti Internationalizmo vėliavą, kaip jie laikė. Šalin karą! Šalin klesinį viešpatavimą, kuris gimdo karą! Tegyvuoja Internacjonalas! Viso pasaulio darbininkai, vienykites prieš tuos, kurie jus ardo ir išnaudoja! Amerikos darbininkai, jungkitės, kad neprireidūs šitos respublikos prie karō!"

Ir tokių balsų pilna Amerika. Ir mes kartu su jais.

KLERIKALAI, TAUTININKAI IR KARAS.

Blogiausia, turbūt, jaučiasi dabar mūsų klerikalai ir tautininkai. Blogiausia ne delto, kad tie

kartą jiems reikės persiverst per galvą ir pradēt garbint tą, ką vakar smerkė: "didiesiam tėvyneiš labai" jie gavai tiek ir tiek kartų per galvą verstis. Vienok kas daryti, kad jų visi planai dabar įra, augstyn kojomis verčiami?! Jau seniai praėjo tie laikai, kada jie niekino "nedoruosius teutonūs" ir garbino rusus. Dabar jie buvo pradėje kaip tik daugiau tikėtis nuo kazerio ir landžiojimo po jo bernų priemenes. Ką tu žmogus darysi—juk ir čia, Amerikoj, Rusijos pasiuntinys tiesiog iskoliojo apsilankiusius pas jį klerikalų atstovus, kuomet jie užsiminė apie Lietuvos laisvę, ir duris parodė, o Vokietijos pasiuntinys—kiek gražių žodžių prikalbėjo! Na, o dabar reikia buti Amerikos patriotais ir kartu Rusijos. Už kokias-nors tarybas su vokiečiais gali visai prastai išėiti, tai ką gi čia daryt? Paziūrėsime ką tie ponai išgalvos, kaip jie vėl virstikuliuot pradės.

ATSTOVŲ SIUNTIMAS.

"Vien. Liet." N 5 rašo: "Mes, amerikiečiai, turėtume pasijūti Europon ne porą atstovų, bet kelioliką, nes juo daugiau nuvažiuos, tuo daugiau bus nuveikta, tuo daugiau laimėsime..." Na, žinoma, kaip gi nebus nuveikta, jei tokių vyrų, kaip Karuza, Šliupas ar Bartuška, daugiau nuvažiuos! Tuoj Lietuva bus "laisva" ir "nepriklausoma", jei tik kokios kelios dešimtys tokių "didelių politikų" pradės alunkes ir pantaplius bučiuoti! "Visa bėda, tai tik tai lėšų klausime — dejuoja senutė: — Nejaugi visuomenė nesupranta to reikalo, kad dabar labai daug lėšų reikia? Juk atstovai turės daug išlaidų, reikės matyti augstūs valdininkus, reikės važinėti po Europą, reikės išleidinėti memorialus, deklaracijas, brošiūras"... Taigi, taigi, tik pinigų daugiau dėkit, o jau tautininkų ir klerikalų atstovai mokės už juos po Europą pasivažinėti ir kur-nors su augštais valdininkais vakariene pavalgyt, memorialus leisti... ir tuo budu "liuosuoti" Lietuvą.

Dr. Šliupą tautininkai siunčia į p. Gabrielį "Lietuvių Tautos Tarybą", kuris dabar laimingai užėmė jo Biuro vietą. Toj "Taryboj" sėdi klerikalai su tuo poneliu Gabrieliu prysąkyje. Į Amerikos klerikalų Tarybą tautininkai nenorėjo eit, bet j tokią jau įstaigą Europoj siunčia savo atstovą. Ir jie galės ten išvien veikti, nes tai artimi giminės.

DAR PRIE "KELEIVIO" BENDROVĖS.

Paklausus man "Kovos" redakcijos, iš kur ji žino, kad ne kas kita, kaip tik noras įgyti didesnį sąjungiečių ir nesąjungiečių palaikymą privertė "Keleivį" kurti bendrovę; iš kur ji žino, kad tos bendrovės ponais ir toliaus bus dabartiniai "Keleivio" leidėjai, ir kuo ji remiasi pranašaudama, kad virtės bendrovė "Keleivis" atakuos Sąjungą. "Kovos" redakcija davė šitoki atsakymą:

"Jog dabartiniai "Keleivio" leidėjai bus ir toliau jog bendrovės ponai, tai kiekvienas gali iš to suprasti, kad jiems prigulės sėrų didelė didžiama; ir kiek daugiausia sėrų gali vienas žmogus turėti, nėra nustatyta. Kad galės priklausyt tai bendrovei ir ne-socialistai, tai aišku iš to, jog jos sumanyme nėra pasakyta, kad tik socialistai galės jai prigult; tai reiškia, kad visi galės priklausyt, kas tik sutiks su jės paskelbtais įstatais. Kadangi "Kel." kaip tik dabar sumanė tą bendrovę steigti, kuomet sąjungiečių užuojauta jiems taip žymiai pradėjo pulti, ir kuomet jų organas taip nesvariai atakuoti emė Sąjungos organus, tai aiškiai rodo, kad, sustiprėję jie, da "lengviau galės atakuot Sąjungą".

Taigi pasirodo, kad faktų savo tvirtinimams paremti "Kovos" redakcija neturi. Ji garsiai sušukė sąjungiečiams, kad tie

butų atsargūs su "Keleivio" bendrove, bet kodel, negali išaiškinti. Ji paskelbė, kad "ne kas kita, kaip tik noras įgyti sąjungiečių ir nesąjungiečių didesnį palaikymą privertė "Keleivį" steigti bendrovę", bet užklausta, iš kur ji tatau žipo, ji neatsakė j tai nei pusės žodžio. Reiškia, tą "Keleivio" "norą" ji pati prasiėmė. O taip elgtis laikrastinė etika neleidžia. Juo labiau "Kova" prasiėngė, kad ji pavartojo tokį nesvarų kovos budį prieš savo idėjos laikraštį. Idomu būtų žinoti, koku principu vadovaudamosi ji tai darė.

S. Michelsonas.

MUSŲ ŽODIS.

"Keleivio" Red. verčia mus tiesiau pasakyti tai, ką, turbūt, ir jis pats gerai žino. Jis nori, kad mes ir visi "Kel." skaitytojai tikėtū tuo, kad šiandien "Keleivio" leidėjams, turintiems "du namu, naujausias mašinas ir daugiau kai 16,000 skaitytojų" smagu yra pavesti visa tai visuomenėi. Bet delko tik dabar "smagu" pasidarė pavesti visa tai visuomenėi, o ne pirmiau? Delko seniau jaisi nė klausyt apie tai nenorėjo, nežiurint tankių sąjungiečių priekaištų? Nejaugi tie namai ir 16,000 skaitytojų taip suminkštino jų širdis? Arba norėjimas pelnu pasidalinti su visuomenė? Bet kas gi tokiomis pasakomis tikės, ypatingai pažindodamas "Keleivio" leidėjus, kurie seniau taip prieštaraudavo kooperacijai? Tai gal darbininkų ir socialistų reikalais rūpindamiesi jie prie to priėjo? Bet kas ikišiol nenori pripažinti spaustuvės darbininkų unijos ir nepriklauso Sąjungai (vienas "Kel." leidėjų), tiem, turbūt, ne daugiausia rupi tie reikaalai. Ir lieka pas mus tikta viena išvada: kadangi jis pradėjo rupintis bendrovės kurimu kaip tik dabar, kuomet tokie sunkūs laikai laikraščiams atėjo ir kuomet be to taip žymiai pradėjo pulti sąjungiečių užuojauta "Kel.-viui", tai tas ir bendrovės sumanymą iššaukė, kad tuo budu įgyjus didesnį sąjungiečių ir nesąjungiečių palaikymą. Sustiprėjęs j tuo budu, jis, žinoma, "lengviau galės atakuot Sąjungą", jei matys reikalo (ne "atakuos", o "galės atakuot" mes rašėme). Kad bendrovės ponais ir toliau bus "Kel." leidėjai, tai aiškiai galima suprasti iš to, kad jiems prigulės sėrų didžiama. Ar tai tiesa? Mes del to neabejojame, nes kiek gi žmonių reiktų, kad jie galėtų sudēt \$77,500? Atsiminkime, kiek sėrininkų turi "Laisvė", kiek turi dargi "Nauj.", "Keleiviu" negali geriau sektis, vadinasi, sėrų didžiama liks dabartinį jo leidėjų rankose. Delto veikiausia jie, permatydami tai, neapribovo ir sėrų skaičius vienosėse rankose. Tai kas davė mums pamato taip rašyt apie sumanytąją "Kel." bendrovę. Ar tas mūsų pamatas teisingas, patįs draugai lai sprendžia. — Šiuomį baigiame polemiką del jos.

UŽUOJAUTOS REZOLIUCIJA.

Springfield, Ill.

LSS. 29 kp., laikytame susirinkime sausio 14 d. 1917 m. tarp kito ko, priėjus prie svarstymo Sąjungos reikalų, atrado reikalingumą išnešti užuojautos rezoliuciją "Kovai", kuri, ypatingai pribuvus drg. V. Kapsukui, tikrai pasidarė principiaľiu socialistų organu, stovintiu tarptautiniais pamatais.

Linkime, kad ir toliau "Kova", kaip ir "Naujoji Gadyne", vestų darbininkus nesvyruojančių tarptautinio socializmo keliu. O privatiniams soc. laikraščiams išreikiame papėikimą už neteisėną užsipuldinėjimą ant "Kovos" Red. ir už klaidinimą visuomenės ieškojime vienybės su klerikalais bei patriotais.

Rez. Komisija:

J. Starkevičius, St. Rusaitis ir F. Klembauskas.

Aurora, Ill.

LSS. 123 kp. taip-pat siuncia "Kovos" ir "Naujosios Gad." redaktoriam užuojautos rezoliuciją, pagiria tarptautinio socializmo skleidimą ir kovą su oportunitizmu.

T. J. KUČINSKO "KRITIKA".

"Vien. Liet." N 5 tilpo straipsnelis žinomo moksleivio, buvusio kandidato į LSS: Lit. Kom., p. T. J. Kučinsko. Polemizuot su juo mes nematome reikalo. Mes tikta pažymėsime, kad to straipsnelio, kurį jis dabar "V. Liet." talpina, mes negavome, norint jis sakosi mums jį siuntęs ir mes jo netalpinę. Bet jei ir butume gavę, nebutume talpinę, nes kazin apie ką jis jamė nukalba. Mes vadinome "pigiu T. J. Kučinsko reklamavimusi", kuomet jis gyresi apie savo "prakilnumą" ir savo "nuopelnus": girdi, jam siule "po \$100 savaitei ir išlaidas", kad jis apsiimtų šnipinēt darbininkų organizacijas, o jis neapsiėmęs! jis nenorėjęs tokios "šiltos vietos užimti"! Kuomet kas giriasi panašiais savo "nuopelnais", tai mes tame matome pigų reklamavimąsi, o ne tame, kad kas ką-nors gero darbininkams daro.

Antra, "Kovos" Red. klausė, kur ji (t. y. pati Redakcija) lygino Viškauską prie genių arba Vargšą prie Shakespearo. O p. Kučinskas dabar kalba, buk mes klausė, kur apskritai "Kovoj" tai yra pasakyta. Tai tiek tam "didziajam socialistui", kuris nubėgo belstis į "Vien. Liet." duris, kad jį apgintų p. Širvydo kompanija nuo tos "nedorosios" "Kovos" redakcijos. Tai turi parodyti draugams sąjungiečiams, kokių žmonių mūsų cilėse atsiranda: šiandien čia, ryto jau pas Grandstryčio močiutę. "Laimingos kelionės! — mes jiems sakome:— Musų veikimui bus geriau, jei visi tokie "draugai" greičiau atsivėiks su mumis ir ten nuvažiuos".

Bevartydamas "Kovą", aš užtikau idomų dalykų: "Kovos" personalas, pasirodo, suaukojo LSS. namui \$109, paskolino \$50. Ieškojau, ieškojau, kiek suaukojo "Keleivio" ir "Nauj." štabai — ir nieko neradau. Ku-ku.

LDLD. valdyba balsavo prieš sumanytąją kariųjų konferenciją, LMPD. ir LSDP. Atstovybė už. Konferencija veikiausia įvyks, tik da naujų klausimų prisidės.

IS LAISKO Į RED.

Mums rašo iš Chicagos S. Garšviutė, apie kurią buvo rašyta "Kovos" NN 50, 52 ir 2 (koresp. iš Brooklyno). Ji kaltinama buvo streiklauziavime. Kadangi tam dalykui mes jau uždarėme "Kovos" spalpas, tai tik porą ištraukų paduosime čia iš Garšviutės pasiteisinamo laiško. Ji sakosi ėjus dirbt, kuomet pamatė, "kad iš streiko psekiminių nėra". Apie dirbtuves piketnikai išnyko, nes jau veik visi streikieriai dirbo. Streikuojančiose dirbtuvėse pilnos rankas dirbo ir visai streiko nebejautė. Organizatoriai to nepaisė ir streiko nebeatsaukė... Tuomet mes nutarėm eit dirbt". "Aš pripažistū streiklauziavimą tik tada, kada liekasi dirbt arba piketnikus veržiasi dirbt, bet anaipol ne tada, kuomet dirbtuvėje pilnos rankos dirba, piketnikų streikierių nėra. Jei aš streikavau, tai kodel nė sykį nesutikau tu "streikerių", kurie imtūsi atkalbinēt?" Garšviutė protestuoja prieš tai, kad streikas tokiose apystovose nebuvo atsauktas, kad organizatoriai, matydami streiko bėgi, "kankino darbininkus, neatsaukdami jo". Gale ji kaltina "Kovą", kad pastaroji "drįsta išnešti savo nuosprendį, nors nežinodama dalykō". Mes turime pasakyti, kad mes nė kaltinome, nė teisnome Garšviutės, tik sakėme, kad visa tai ŗneturi buti slėpiama, o ištyrinēta bealės komisijos (arba trečiųjų teismo), j kurią įejtų ir unijos atstovas ir praneštų visuomenėi savo nuosprendį.

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS.

NAUJI METAI SENI VARGAL.

Sių metų N 1 "Kovos" Angliakasių Skyrius" žang straipsnyje rašiau: gal šie metai bus laimingesni anglies kasyklų darbininkams! Mano viltas buvo veltui, nes nepraslinko nė pusė pirmojo mėnesio, o jau ir vėl atsikartojō kruvinoji tragedija, išplėsdama iš darbininkų tarpo tris narius kapitalo dievui.

Sausio 13 d. "Franks Park" Colliery, Philadelphia and Reading Coal Co. atėmė gyvastį Vincenco Angelnui ir Donato Zabize, o Antonio Angelno pavojingai sužeidė.

Atsitikimas toks: Subatoj išjus dirbti ant nakties, skubinos greičiau apsidirbti. Darbe, kur dirbo, nebudavo niekad užtėktinai oro, kad pašalinus gazą, kuris iš anglies, taip kaip vanduo plusta. Kad neuždegtų gazo ir nepadarius eksplozijos, sprogdimui vartoja elektros bateriją. Batareja saugojanti nuo pavojaus; tad ir šie nelaimingieji nė nepamanė apie pavojaus galmybę. Skubinosi išauti paskutinę skylę ir eit namo atsisēt, po visos savaitės sunkaus darbo, ir nepasijuto, kaip elektros kibirkštis uždegė gazą ir šturmu nu-traukė dviem gyvenimo siulą. Sudeginti, didžiausiose kankynėse, baigė vargingą gyvenimą.

Žinoma, kasyklų savininkai ir darban ėmėjās nebus atsakomybė, visada vers kaltę ant darbininko "negabumo". Bet kodel tuoj pavojų neprashalina? Kodel neleidžia geresnio oro, kad gazą pašalinus? Kodel darbininką leidžia į tokį pavojingą darbą? — Delto, kad apsaugojimas kapitalistū darbininko gyvybės daugiau lėšuoja, kai darbininkas delto neatkreipia nė atdyžios į jo apsaugojimą. O darbininkas, norėdamas palaikyti savo gyvybę, del duonos kšnio eina į pavojingias vietas.

Uždavinys kasyklų inspektorius yra pašalinti visus darbo pavojus. Juk mes jį išsirenkam, mes jam mokam \$3,000 algos į metus; tai kodel jis ne mums, darbininkams, tarnauja, bet kasyklų savininkams? Gal nuo jį daugiau algos gauna, kai nuo mūsų? Rodos, kad taip yra. Taigi, jeigu mes zinome, kur mūsų kaltininkas, kur mūsų pavikas, kam mes tokį laikom, o neišrenkam geresnį žmogų į jo vietą? Kur mūsų unijos vadai? Ar jie nemato ir nesupranta, kad šitas blogumas reikia šalinti nuo darbininkų?

15 sausio Buck Run Coal Co. tapo dinamito šūvio užmuštas tunely Demenico Di Pasquale ir sunkiai sužeistas Giovanni Ferar. Šio atsitikimo priežastis nežinoma. Atėjus dirbti, dieninių darbininkų buvo išsauta skylės; bet viena nebuvo visa nunešta. Apziurėjus, kad da 4 pėdos yra skylės, kuri ima gerai laiko iškalti gietam akmeny, jie manė tą pačią giliau pakalsi, užsistačius mašiną ir busią greičiau!

Vis ŗik užsitaisė mašiną, pradėjo kalti, pasigirdo šuvis, ir darbininkas, kuris buvo prie mašinos, liko vietoj užmuštas; antrasis, jo draugas, kuris toliau buvo, liko sunkiai sužeistas. Atsitikus nelaimei, daro tokį išvedimą, kad, šaukant dienos darbininkams, neeksplodavo visas dinamitas ir, turbūt, jo pašiliko skylės gale. Kada pradėjo kalti, eksplodavo ir užmušė nelaimingą darbininką. J. Ram-kas.

NUO REDAKCIJOS.

Kadangi šiam numeriui reikėjo pavesti daug vietos besieritnanciu karui, daug kitų dalykų ir straipsnių turėjome atidēt. Delto atidėjome ir d. Raulinaičio laiską ir straipsnį apie soc. laikraščius ir "Nauj." polemiką.

KORESPONDENCIJOS

SO. BETHLEHEM, PA.
J. Stilsono maršruto pradžia paskelminga.

4 d. vasario pas mus kalbėjo J. Stilsonas. Aiškino kas tai yra socializmas ir kokių būdu jį būtų galima įvykdyti. Kalba buvo gyva ir nuosaki. Žmonės klausė didžiausia atidžiai. Norint kalbėti virš 3 val., bet publikoj nebuvo galima patęmty nė mažiausio nuobodumo.

Po prakalbos d. Stilsonas rinko Sąjungos namui aukų. Surinko \$66.00 aukų ir \$150.00 pasakos; viso \$216.00. Taigi, kaip iš So. Bethlehemo, tokios mažos lietuvių kolonijos ir neskaitytos nariais socialistų kuopelės, tai gana daug. So. Bethlehemo draugai pasirodė, kad jie jau mpranta savo klesos reikalus.

Prie kuopos prisirašė vienas naujas narys; kitas žadėjo prisirašyti.

Po prakalbos buvo pas P. Berukštį kuopiečių su d. Stilsonu draugiškas pasikalbėjimas apie bėgamus Sąjungos reikalus.

So. Bethlehemiečiuose d. Stilsono prakalba ir jo draugiškas elgimasis su darbininkais paliko gilų įspūdį. Mes įsitikinę, kad d. Stilsonas, pabaigęs savo misiją, sugrįš su nemažiu, kaip \$50,000, jeigu tik kitos lietuvių kolonijos paseks So. Bethlehemiečius. P. Berukštis.

CHESTER, PA.

Koncertas ir d. Kurkulio prakalbos. Susitvėrė LDD. kuopa iš 14 narių.

Chesteris, tai mažas miestelis ant Delaware upės kranto, netoli nuo Philadelphiajos. Lietuvių skaitoma jame apie 600. Yra keletas draugijų ir klubų. Bet veikimo labai maža, jei bent kokis balius buna rengiamas. Apšvieta ir visuomenės veikimas niekas nesirūpina. Leidžiama laikas klubuose prie alaus. Vienintelis veikimas visuomenės labui pradeda rodytis iš LSS. 68 kuopos. Tai yra maža kuopelė, tik keletas narių; sunku jiems ką nors ir surengti, jei jiems niekas nepadeda, bet vistiek stengiasi ir jie veikt. Pereitę nedėlidienį kuopos pastangomis buvo surengtos prakalbos ir koncertas. Žinoma, visą programą išpildė philadelphiečiai. Kalbėjo d. P. Kurkulis, "Kovos" adm., aiškino, kokią spėką turėtų darbininkai, jei būtų organizuoti. Priminęs Europos kapitalistų surengtus kruvinius pietus darbininkams, pasakė, kad Amerikoje tas-pat gali būti. Po prakalbos LSS. 1-mos kuopos choras, vadovaujant d. Jurčiukoniui, gražiai padainavo keletą dainelių, kurios publikai labai patiko. Nė sant vietinio choro, chesteriečiams labai retai tenka išgirsti organizuoto jaunimo dainų. Labai pagirtinas choro darbas, kuris taip sutartinai veikia, kad gali ne tik Philadelphiajose, bet ir kitur pasirodyti. Po dainų buvo muikų duetas; atliko Jurčiukonis ir jaunas mokynas Daunius. Padeklamavo eiles jauna mergaitė Salčiūtė, vaikų draugijėlės "Spindulėlio" mokinė.

Programa, publikai labai patiko; jos buvo apie 150. Aukų surinkta \$8.65; prisirašė keletas naujų narių.

Antra tema d. Kurkulio prakalbos buvo "Apšvieta", Nurodė, kad per mokslą ir apšvieta išsivystė žmonijos kultūra ir civilizacija, kad tik per apšvieta ir vienybę organizuojantis j darbininkų organizacijos, ir ateityje darbininkai tegalės savo buvį pagerinti. Kalbėtojai išaiškino LDD. organizacijos svarbumą, tuojau po sutverta LDD. kuopa iš narių. Naujos kuopos valdytojai išrinkta šie draugai: org. veikas, izd. Slevinskis, f. kr. J. Dijokas.

Daugiau tokių prakalbų. Dainių Juozas.

WATERBURY, CT.

Sausio 28 Lietuvos laisvamanių Sus. 4 kuopa surengė prakalbas. Kalbėjo d. J. Neviackas apie šių dienų nuotikius, apie dabartinį darbininkų padėjimą įvairiose šalyse, ypatingai Europoje. Kliuvo ir kunigijai už eji-mą ranka ranson su kapitalistais. Pasakojo, del kokių priežasčių karai kildavo keletas dešėčių metų atgal ir delko dabar kyla. Aiškino, kas tai yra laisvamanybė ir kas yra socializmas ir jog tik socializmas ir laisvamanybė išliuosuosią darbininkų klesą.

Žmonių susirinko apie 400 ir buvo užganėdinti.

Tą patį vakarą buvo Waterburio Liet. Draugijų Sanryšio susirinkimas. Nutarta visiems bendromis spēkomis rengti "fėrus" apie balandžio mėnesį. Lietuvių Dienoj buvo susitarkę visos trys srovės dirbti išvien ta išlyga, kad pinigai būtų pasiūsti Lietu-von 8 asmenų vardais: 4 asmens reprezentavo pirmiečius ir 4 klerikalus; siūsti be jokio tarpininkavimo Amerikoje gyvuojančių fondų. Bet Sanryšio valdyba, kuri susideda iš "vyčių" adjutanto ir kelių tautininkų (tik vienas buvo socialistas) vistiek darė sutartis su Wilkes-Barre klerikalų komitetu. Tad pirmiečių draugijų konferencija sušaukė atskirą susirinkimą ir nutarė, kad būtų darinkta da-pora izdo globėjų, kas ir padaryta. Dabar waterburiečiai dirbs išvien vėl tomis pačiomis sąlygomis. Tą dieną ryte buvo L. S. S. 34 kp. susirinkimas; kuopos įsirašė du nauji nariai. Svarstyta sumanymas, kad kuopa įsigytų žemės sklypą kur prie ukių ir įtaisytų platformą vasaros baliams. To darbo vykdinimui komisijon išrinkta dd. J. S. Pruselaitis, Th. Matas ir A. Kontautas.

LSS. 34 kp. rengia puikų koncertą 18 d. vasario, kuriame dalyvaus gabesnieji vietos dainininkai, solistai ir aktoriai, chorai "Vilijos" ir "Lya" (vokiečių).

Sausio 30 d. buvo vestuvės J. Sadulo su J. Ambravičiute, kuriuodu priklausė klerikalų "Aušros" chorui. Vestuvės buvo ke-liama "katalikiškai" per 3 ar 4 dienas. Buvo pakviesta ir minimas choras. Sakė, jog dainuosiąs bet nedainavo. Mat, dainininkai per greit nusišnapsavo. J. Sadula; pirma gyvendamas apie Chicago, buvo pirmiečius, bet čion visą laiką darbovis klerikalams. Jokubas.

SO. BOSTON, MASS.

LSS. 60 kp. buvo nutarus rengti debatus su kun. F. Kemėšiu. Bet jis atsiskakė stoti į debatus.

Sausio 11 d. siuvėjų unija turėja prakalbas. Kalbėjo Bagočius. Siuvėjai nori labiau susior-ganizuoti, kad, kilus streikui, vienybė laikytis. Nors siuvėjai organizuoti, visi priklauso unijai; bet su organizacija labai mažai susipažinę; keli palaiko uniją, bet daugelis mirksta rudij.

N. J. Vabalininkas.

FITCHBURG, MASS.

134 LSS. kp. 31 gruodžio, pasitinkant Naujus metus, turėjo draugišką vakariene. Dėkui dd. V. Pselgauskui ir E. Tamulionienei už valgių aukojimą (juodu ne kuopos nariai). Vakarienej buvo 74 žmonės: 18 kp. narių ir 56 socialistų užjautėjai. VI Rajono org. d. K. V. Žiurinskas pasakė prakalbą apie militarizmą ir karą, ir ragino rašyti j soc. kuopelė. J. J. J.

BRIDGEPORT, CONN.
Vakaras.

Sausio 28 d. LSS. 41 kp. surengė vakarą. Drg. J. V. Stalioraitis pasakė prakalbą apie Peterburgo 1905 m. kruvinąjį nedėlidienį. Kalbėjo karštai ir nuosakiai. Sulošta dialogas "Kapitalistas ir šmėkla", monologas "Lietuviškas ponaitis Amerikoje" ir "Paskutinė Banga". Lošimas pasisekė neblogiausia.

Kuopa nutarė ateityje rengti literatūros vakarėlius, kur nariai lavsis išsireikšti savo mintis viešai ir stengsis kiekvienas prisirengti, kad savo eilė galėtų ką-nors pasakyti ar paskai-tyti. Tokie vakarai bus rengiami du kartus mėnesyje.

LSS. 41 kp. koresp. V. P.

MAHANAY CITY, PA.

Vietos L. S. F. surengė 16 sausio prakalbas pp. Bulotams ir Zemaitei. Zemaitei nupiešė Europos karo baisenybes, kuom nemažai sujudo klausytojų širdis. P-s Bulota taip-pat kalbėjo apie karą. Aukų L. S. F. surinko \$71.31. Po aukų kalbėjo p. Al. Bulotienė apie "Žiburėlį". "Žiburėliui" surinkta \$21.20. Paskui da kalbėjo p. Bulota apie tai, kaip būtų galima Lietuvai laisvė gauti ir kokios laisvės mes Lietuvai turėtume reikauti. Pabaigoje aiškino katras fondas kam vartoja surinktus pinigus. Buvo parodvinėjama svečių fotografijos po 50c. Par-davta šešios už \$3.00.

46 kp. Narys.

BINGHAMTON, N. Y.

Sausio 20 d. L. M. P. S. 23 kuopa surengė balių, kuris buvo užvadytas "Ukininkų Vakaruškos". Vakaruškose buvo lietuviški muzikantai ir visi šokiai buvo lietuviški. Taip-jau buvo paskirtos trys dovanos tiems, kurie bus geriausiai apsirėngę lietuviškai arba kaip kitaip įvairiai. Dovanos pačios draugės suaukavo. Bet, lyg nelaimė, nė vienas neatėjo taip apsirėngęs, tai ir dovanos liko neduotos. Publikos atsilankė gana daug ir visi linksmai praleido laiką. Kuopai liko pelno apie \$15.

Laisvutė.

GRAND RAPIDS, MICH.

Vietos L. M. P. S. kp. 14 sausio turėjo koncertą su įvairiais pamarginimais. Griėzė "Lietuvių Benas"; LSS. 51 kp. choras vadovaujant d. A. Karveliui sudainavo kelias dainas. Paskui trys mažos mergaitės viena po kitai dainavo solo. Buvo da "Rožytės su Motina" pasikalbėjimas, deklamacijų. Visi savo žaiz pagirtinai atliko, tik gaila, kad pirminkė nesakė programos veikėjų vardų, o tik ką kuris veiks. Tokiu būdu, negalima paduoti mūsų moterų veikėjų vardų. Buvo pasikalbėjimas "Povilo su Dėde", ką vaidino Al. Martinaitis ir Fr. Balnis. Siuodu draugai tik ir gamtos sutverti pasikalbėjimų lošimai. Antgalo buvo dialogas "Gamta ir Vargdienis". Gamos rolė lošė M. Blusitė, Vargdienio — Al. Martinaitis. Gerai pavyko. Žmonių buvo nemažai ir, matoma, buvo visi pilnai patenkinti vakaro programa. Paskui buvo iki vėlybai nakčiai šokiai. Po tam vakarui pasklido kalbos, jog moters pralenkiančios vyrus, socialistus, savo programomis. Meistų Tamošėlis.

LOS ANGELES, CAL.

21 sausio LSS. 39 kp. vaidinimas labai nusiėkė. Atvaidinta vieno veiksmo komedija "Užkerėtas Jackus". Aktoriai vaidino pagirtinai. Publikos buvo pilna svėtainė. Kuopai liks pelno apie \$10. Girdėjau, tą pelną skirs "Kovos" namui. Šis skai-lingas atsilankymas ir pagirtinai ramus laikymasis davė draugams daug energijos. Gražiai padeklamavo šešių metų

vaikutis S. Žilaitis. Buvo skrajojama krasa.

Čia yra ir tautininkų fanatikų, kurių visas progresas apie alaus bačkutę. O jeigu kas naudingęnia rengiama, tai netik patįs neateina, bet ir kitus atkalbinėja. Lietuvių Laisvės Klubas turi apie 40 narių ir yra skaitomas didžiausia vietos liet. draugija. Bet daugelis klubo narių tai tikri Rasputino sunūs...

6 sausio klubas turėjo balių su alumi. Balių mėginau parduoti knygas; bet balius tvarkytojas A. Jasiulis neleido. Klubo konstitucijoj (sk. I, paragr. 2) pasakyta, kad jo tikslai esą: "Platinti apšvietimą tarp lietuvių, supažindinti su Jungtinių Valstijų politika ir ekonomija" ir tt. Bet tas klubiėiams ne galvoj; jie, tarytum, bijo, kad žmonės neišeistų pinigų knygomis, nes paskui gali pritrukti pinigų alui.

Norint balių buvo ir "žandarai" — tvarkytojas, vienok aš už svėtainės durų parduviau knygų už 2 dol. O klubas, ir "žandarais" apsisitęs, teuzdirbo tik 50c.

Klubo susirinkimas buvo 14 sausio ir šį incidentą apsvartė, ir narių didžiuma pripažino, kad klubo baliuose nebūtų parduvinėjama knygos, nes tai kenkia jų bizniui. Jeigu jau taip klubas pradeda elgtis, tad jau jam Laisvės klubo vardas nebetinka. Geriausia būtų jį pavadinus "Los Angeles Lietuvių Atzagareivių Klubu".

Povilas Rufus.

SCHENECTADY, N. Y.

29 sausio 7.45 val. vakare kilo gaisras Lietuvių Apšvietos klubo viršutiniuose kambariuose. Niekas negalima buvo išgelbėti iš kambarių, tik du mažu klubo šeimyninko J. Stankevičiaus kudukiu. Eksplozdavo kerosino lempa. Nebuvo viduj nieko tuom kartu, tik du mažu kudukiu, kuriuodu jau buvo sumigę. Begelbstint kudukius J. Stankevičienė bailsiai nudegė ranką ir veidą, o J. Stankevičius galvą ir ausis. Visa šeimyna tapo nagabenta į ligonbutį. Vienas dviejų metų kudukis, po 11 valandų sunkios kancios, mirė ligonbutyje, kitas kudukis ir tėvai išliksį gyvi. Lai buna šis bailsus atsitikimas tėvams ir motinoms pamoka, kad su ugnim reikia būti atsargiesiems, kada vienį kudukiai lieka namuose.

30 sausio Lietuvių Apšvietos klubas turėjo ekstra susirinkimą; klubiėčiai, rodydami savo užuojautą J. Stankevičiui, likusiam sunkiam padėjime, kiekvienas aukojo po \$1.00, gyvenimo pradžia, nes viskas jo sudėgė. Klubiėtis.

GIRARDVILLE, PA.

28 sausio LSS. 79 kp. surengė diskusijas. Diskusantai buvo pakviesti iš Shenandoah, Pa., 28 kp. draugai ir vietiniai. Temoms buvo: 1) Ar reikalingas darbininkams socializmas? 2) Ar socialistas gali būti geras katalikas? Tai Girardvilleje da pirmą kartą parengta viešos diskusijos, ir puikiai pavyko. Nors priešingos pusės diskusantai irgi norėjo atsilaikyti, bet socializmo šarlininkai, ypatingai d. J. Vilkelis, teisingai ir faktiškai pirodė socializmo vertę, ir kad anksčiau ar vėliau jis turės įvykti. Pabaigu diskusijas pirma tema, buvo leista publikai balsuoti. Vieno balsu buvo nubalsuota, kad darbininkui reikalingas socializmas.

Antroji tema buvo atidėta kitam sykiui. Publikos nedaug buvo, nes nebuvo gerai išgarsinta. I kuopą įsirašė du nauji nariai. Geistina, kad draugai dažniau rengtų panašių diskusijų.

P. G. K—lius.

SPRINGFIELD, ILL.

28 sausio Teatralė draugija statė scenoj dramą "Svetimas

Dievas". Pavyko vidutiniškai, tik žydėlis visai neatrodė žydu, o kokių tai konduktorium. Geriausia vaidino ukininko rolėj Čekanaukas. Viena maža mergaitė paskambino pianu. Žmonių atsilankė nedaug. Keli doleriai liks pelno.

Mūsų mieste yra nedaug lietuvių pirmiečių, kurie dirbtų dailės srityj; daugiausia darbuojasi LSS. 29 kuopa. Dabar scenai rengia "Du Broliu".

Kuopos Narys.

BERISSO, ARGENTINA.

"Argentinos L. Draugijos S. L. N. num. K. 1-mas Skyrus" surengė vakarą 25 d. (kokio mėn.? Rd.) 1916 m. P. Makauskas pasveikinęs publiką, iškeikė socialistus, mat, jie jį išbraukė iš "Vargdienio" draugijos sekretorių už negražų elgimąsi su svetima moteria. Pradėjo kalbėti, per 4 minutes nebuvo galima suprasti ką jis kalba; tai buvo lyg kopustai su bulvėms. Tik ant galo pasakė, kad socialistai esą "mūsų priešininkai, kurie stengiasi sustabdyti (tautininkų) brangų sumanymą". Paskui meldė visus vytišis j jų draugiją. Anot P. M., jie maną pirmą išperti kailį savo priešininkams, o paskui paglostyti.

Vaidinta "Žmonės"; Varguolio rolė vidutiniai atliko K. Gasinukas; kiti vaidino prastai. Programoj buvo pažymėta, kad ispanų kalba kalbėsias E. Marcinkevičius, bet jis neatsilankė ir L. Marcinkevičienės deklamacijos taip-pat nebuvo.

Toliau buvo atvaidinta "Kerštinga Meilė", vidutiniai. V. Kytras "sake" prakalbą, bet tik programoj. Tai matot, kiek publikai liko skolingi. Tai mūsų "garsūs" prakalbininkai: turi pirma išmokti, o mokintis ima ne mažiau kai porą mėnesių; tik tada, išėję ant pagrindų, išsako vieną kitą žodį, bet ir tada visą prakalbą šuo ant uodegos nuneša. Turbut, taip kalbėtojams, taip deklamatoriams taip-pat atsitiko. Da buvo šokių, "meilės paštas" ir rinkta aukų nukentėjusiems del karo; nėra žinių, kiek surinko. Galės pasiūsti Yčo komitetui, kur jau "Diegas" nemažai pasiuntė, o čia irgi "Diego" šaknis.

K. B. Našlaitis.

MONTREAL, CANADA.

N 43 "Kovos" 1916 m. korespondencijoj iš Montrealo raddau daug nusiškundimų, buk 84 LSS. kuopa esanti suspausta del karo. Tokis pasiteisinimas kai-kurių narių yra tik del nenoro kuopoj dirbti. 7 nariai iškeiliavę j Jungtines Valstijas. Iš tų "septynių", turbut, iškeliauo du ar vienas; kiti išvaziavo j Toronto, o kiti atsiskakė mokėt po 35c j mėn. kuopai, ir iš tų 7 narių nebuvo kuopos veikėjų, tik šiaip prigulėjo kuopai. Reikia neužmiršti: 7 pasišalinus, j jų vietos nauji įsirašė. O kaip 84 kuopa neveikia, taip neveikia. Korespondentas sako: čia lietuvių labai išsimėtę del miesto platumo. O po teisybei, tas miestas nėra taip platus, kad imtų bent pusę valandos karu važiuoti. Siauras ir ilgas, tai tiesa, bet nuo galo iki galui miesto neima ¼ valandos važiuot. Korespondentas sako, buk, norint nuveikti kokį darbą, reikią daug laiko susinesimui. Reiškia, vietoj propagandos ir agitacijos gerinimo, sėdėkim, rankas susiėmę ir laukim, iki darbas pats pradės veiktis. Susinesimas labai greitas per laiškus, jei tik norima veikti. Bet kad 84 kp. nariai patįs nenori veikti, tik kad kas kitas už juos veiktu.

Kas del savaitinio susirinkimo nēr ko nē minēt. Vieną sykį j mėnesį susirinkimą daro ir j t nesueina, ir tas vienas mėnesinis susirinkimas yra daromas pusiau su Sus. L. Montreal. LSS. kp. turi tik 2 val. susirinkimui, Sus. L. 3 val. Per

tas 2 val. LSS. kp. nieko negali daugiau nuveikti, tik užsimokė mėnesines duokles.

Korespondentas sako, lietuvių lotų pigiai pirke Montreal. O kiek aš girdėjau vaitojančius, kruvinomis ašaromis laistančius tuos "pigiai" pirktus lotus, tai reikėtų didelę knygą prirašyti. Statą namukus 2-3 lubomis, per-tai miestas išsiplėtęs. Kiek žinoma, iš lietuvių labai mažai namukus statosi; jeigu ir statosi, tai tik "šantes" (kutes) iš kuogalių susikala ir bleke apmuša, stogelius apdengia žvirgždine popiera, ir gyvena kur baly vietose, "dampuose", toli nuo miesto. Vandens irgi nėra įvesta, iš grabių vanduo vartojama. Žiemos laiku, sniegą ištirpdinę, vartuoja, kaip vandenį. Iš sąjungiečių kaip tik vienas teturi namus dvejom lubomis; gyvena miesto viduryj.

Pabaigoj korespondencijos rašio, kad paskutiniu laiku iškeliauo Juozas Deltuva su savo moterim; abudu buvę veiklūs kuopos nariai. Labai gaila, kad nepasakoj, ką d. J. Deltuva nuveikė gero 84 kp. E. Rojus.

NASHUA, N. H.

Sausio 13 d. LSS. 192 kuopa turėjo balių ir statė scenoj "Kerštinga Meilė". Aktoriai atliko savo roles gerai, nors visi pirmą sykį vaidino, išskyrus vieną draugą, kuris jau buvo pirmiau vaidinęs. Kuopai pelno liko \$13.70. Daugiausia publika laukia, kuomet socialistai rengs balių, nes socialistai, apart šokių, duoda įvairių pamarginimų, taip kad ir šokėjai ir ne-šokėjai lieka užganėdinti. Ir net biznierių mas daugiau remia: J. Akstinas daugiausia tiketų išplatino ir leido savo 7-8 metų sunų dalyvauti lošime. Dabar kp. turi izde 30 dol. ir už 8 dol knygų. Turime sutvėrę L. D. L. D. 42 kuopą su 43 nariais. Mūsų socialistų pabėgėlis P. S. Zavadzka labai susirūpinęs, kad kaip čia seniai socialistai apledo TMD. kp., ir jau jie tokią armiją sumobilizavo, o jo paties armija guli apmirus apkausose; bet tuli draugai sako, kad jo T. M. D. armija jau sušalus—mirė. Jeigu nemirė, tai aš, kaip jo buvęs draugas, patarčiau kuogreičiausia parvežti kun. Kemėšį, kad duotų jai paskutinį patepimą. K. Barauskis.

NORWOOD, MASS.

Kruvinojo nedėld. paminėjimas. Sausio 21 buvo iškilmingas taurptautinės prakalbos atminčiai Kruvinojo nedėlidienio. Prakalbas surengė bendromis spēkomis lietuvių, finų, rusų ir žydų socialistai. Lietuviškai kalbėjo d. M. Dusevičius iš So. Bostono. Jo kalba buvo įspūdinga ir gerai pritaikyta prie dienos programos. J. Grinkevičius, vietos lietuvis, kalbėjo lenkiškai. Be to, kalbėjo rusų, amerikų ir finų kalbėtojai. Didžiausią įspūdį darė suvienyti finų ir lietuvių benai. Jų muzikos skardi melodija pakėlė ne vieno darbininko nupuolusią dvasią, ypatingai, kuomet grojo Marselietę. Rusų vyrų kvartetas traukė revoliucijos dainas, kaip iš kokių triubų. Publikos buvo tiek daug, kiek da niekad tos svėtainėj nėra buvę. Rodos, jau ir akliuosiama fanatikai turėtų atsiverti akis, kad pamatyty, kokios galybės duoda darbininkams jų tarptautinė vienybė.

Padėngimui lešų surinkta \$21.10. Kazin, kaip jautėsi toj iškilmėj tas sandarietis, kuris neseniai pasakojo, kad publika tesirenkanti tiktai J. Bagočiaus reksmo pasiklausyti.

LSS. 133 kp. auga, užt it ima noras ir darbuotis. 14 sausio buvo prakalbos. Kalbėjo d. S. Michelsonas. Aiškiai nurodė, koks didelis skirtumas tarp sv.

Juožapo sąjungos ir LSS. Sąjungos. Be to nurodė, kad, tik išnaikinęs privatinę dirbimo įrankių nuosavybę, gali pagerėti darbininkų buvis, o prie to veda socializmas. Po prakalbai buvo leista duoti patėmijimų. Patėmyta: kodėl kalbėtojas nieko neužsiminė apie sandarinius? Juk ir jie gijasi, buk pagerisį darbininkų buvį. Į tai kalbėtojas atsakė, kad Sandara toks tuščias daiktas, apie kurį neverta nė kalbėti. Žmonių prakalbo buvo dikičiai ir visi buvo patenkinti prakalba. Į kuopą įsirašė 4 nauji nariai. Aukų padengti lėšoms surinkta \$4.22.

Susitvėrė L. S. Lavinimosi Ratelis, kur kiekvienas narys turi progos lavintis. Lavinimasis buna kas paskutinį ketvergą kiekvieno mėnesio. Vienas tokis lavinimosi vakaras jau buvo, ir pasirodė, kad yra draugų, norinčių veikti. Tą vakarą d. K. Žurinskas skaitė referatą tema: "Katalikų bažnyčių reformavimas", J. Vaitkunas — "Žodis mano idėjos priešininkams"; J. Grinkevičius — "Kodėl aš netikiu"; F. Mačėnas — "Karų baisenybės". Visų veikuliukai darė nemažą įspūdžio, juo labiau, kad jie visi iš po darbininkų plunksnos išėjo. Linkėtina draugams ir toliaus lavintis.

J. Pakarklis.

COLLINSVILLE, ILL.
SLA. 159 kuopa savo susirinkime, kuris buvo 5 d. sausio, paaukojo \$10 Sąjungos namui, 16 balsų prieš du. Čia reikia pažymėti, kad kuomet SLA. organizacijos nariai vertina Sąjungos namą, tai tulas sąjungietis balsavo prieš! Tame susirinkime da paaukota \$10 SLA. prieglaudos namui. Buvo įnešta ir paremta paaukot \$5 Brooklyn, N. Y. kriaučių unijai, bet tai buvo atmesta. Mat, pirmininkas perspėjo narius pirm balsavimo, tai tik du balsavo už, nors pirmin. ir išsireiškė, kad perdaug kuopa pinigų turi; tai, rodos, galėtų paaukot.

Laisvės Mylėtojas.

CLEVELAND, OHIO.
LSS. 3 kp. sausio 3 d. turėjo mėn. susirinkimą, kuriame dalyvavo 30 narių su viršum. Visi pilni energijos, ragino vienas kitą ateityje veikti kuodaugiausia socializmu. Įsirašė į kuopą 2 nauji nariai. Kuopa išrinko mane nuolatiniu savo korespondentu. Taigi ateityje bandysiu tankiau rašyti į "Kovą" žinučių iš Clevelando, O.

LSS. 3-čios kp. Koresp.

MUSKEGON, MICH.
Sausio 7 d. LSS. 246 kp. metiniam susirinkime įsirašė 3 nauji nariai į kuopą ir vienas senas narys persikėlė, d. E. Balčiūnas, iš LSS. 51 kp. į vietos kuopą. Drg. Balčiūnas yra geras veikėjas socialistų dirvoj; tikimės, jis pasizymės ir tarp muskegoniečių. Socialistai kyla, kai ant mielių. Per praėjusį 3 mėnesius į kp. įsirašė 8 nauji nariai iš tokio mažo lietuvių būrelio; tai yra žymus socialistų kilimas. Dabar kuopa turi 15 pilnų narių. Dabar kuopos susirinkime nutarta pasisamdyti svetainė metams, laikyti susirinkimams, ir nutarta rengti "teatrą" su įvairumais. Tam tapo išrinkta komisija iš 3 draugų. Vos 11 mėnesių čia tegevuvoja socialistų kuopa, bet tą laiką nesnaudė, surengė dvejus prakalbas, ir Lietuvių Dienoje kuopa išreikalavo leidimą nuo miesto valdžios; ir kitus visus dalykus surengė Lietuvių Dienai ir tą dieną surinko aukų \$151.65. Kuopa turėjo gana daug vargo su ta diena, nes buvo visokių užsipuolimų ant socialistų.

Kuopos Reporteris.

EAST CHICAGO, IND.
L. D. L. D. 70 kp. susirinkime sausio 21 d. kilo klausimas delei pakrikusios LSS. 201 kp. likusio turto. Ką kurie pakriku-

sios kuopos nariai davė įnešimui, kad LSS. 201 kp. likęs turto būtų pervesas L. D. L. D. 70 kp., bet, reikalui atsitikus bei atgijus LSS. 201 kp., ir vėl būtų sugrąžintas.

Mano nuomone, turėtų šitaip elgtis buvusieji LSS. 201 kp. nariai su pakrikusios kp. pinigais: turėtų, sulyg LSS. konstitucijos, likusius pinigus pasiusti į LSS. centrą; o jei nepildo konstitucijos, tai turėtų juos nors paaukoti LSS. namui, o ne L. D. L. D. 70 kp., kuri nereikalauja svetimo turto. L. D. L. D. 70 kp. nėra susisėpimo draugija, jai užtenka ir savo pinigų, kurių šiandien turi \$40.20. Man teko suzinoti, kad likusiais LSS. 201 kp. pinigais jie rengsį prakalbų ir kokių vakarų, bet klausimas: kieno vardu? Juk soc. kuopa yra mirus. Gal L. D. L. D. vardu? Bet ar tai ne būtų priešinga LSS. konstitucijai?

Kunigo Tarnas.

Sąjungos Reikalai

IŠ LSS. IV RAJ. PADANGĖS.
Ar aš pabudinsiu New Yorko apylinkės draugus iš letargo miego? Abejoju! Visų pirma, betgi, apgailestauju, kad mūsų IV-tame Rajone, rodos, da yra spēkų, kurios galėtų suteikti daugybę žinių iš šitos apylinkės lietuvių gyvenimo ir abelnai iš darbininkų judėjimo, o pažvelgkime į mūsų spaudą, — ar daug yra žinių iš čia, išskiriant vieno, kito miestuko korespondenciją? Ne tame klausimas, kad nebūtų ką rašyti, bet tame, kad "tinginių" daugybė.

Pradėkime nuo Brooklyno. Pas juos skaitome keliolika tuostancijų lietuvių, na, o kur gi jų korespondentai? Jų yra, bet apsilėidę ligi ausų. Užsiimtat, rašinėti! Peržema. Pas juos, Brooklyne, tikra "revizija"; organizuoja, streikuoja, koneveikia; vaikų mokykla, liaudies namas, kooperacijos, įvairios vakarieniš, pasilinksninimai ir tt. ir tt., o ar daug kas ką žino apie tai? Dauguma iš brooklyniečių žino tik, kur "Laisvės" ofisas, kad d. L. Pruseiką paprašyti sakyti prakalbų. Brooklyniečių visa viltis — "tai gal "Laisvės" redakcija parašys"... Ką čia da užsiimsi rašinėti: jie žino ir taip. Suprask, red. žino.

O ką jūs manote apie New Yorko draugus? 52 kp. draugai tik gijasi, kad jie — tai S-gos mašina. Kad 52 kp. yra didžiosios S-gos mašinos dalelė, tai ir aš pripažįstu; bet man čia svarbu žinoti iš New Yorko draugų, kas girdėti tame didmiestyje. Ką veikia tie 17,000 lietuvių N. Y. mieste? Kur linkui važinėjo "glauņasai" N. Y. klubas?

Kodėl nieko neparaiši iš jusų miesto? — paklausiau vieno draugo.

—Po šimtą pyptkių, neturiu laiko — atsako.

Well, yra lietuvių, yra ir medziagos, bet ir "tinginių" užtenka. Kartais pamisliju sau: jei jiems nesivadintų "Naujųenos", — nesocialistinėmis, "Laisvė" — biznis, tai gal ir jie pabustų. Ir aš manau, kad tas pesimizmas, jau laikas vyti laukan. Pastaruju laiku pasirodo, kad net toks Great Neck su keliais socialistais yra daug gyvensnis, ne kad didysai N. Y.

Taip-pat ar nereikėtų pašlovinti "garbingąjį" Propagandistų Ratelį? Situasyk apie Prop. Rat. nerašysiu, — tegul jis pats rašo ir teisinasi.

Persikėlus į antrą pusę Hudsono, ir negeriau rasime visą padėjimą. Jersey City reik prisikaityti prie tos pačios eilės, kaip ir pirmieji.

Newarko keli draugai veiklus, bet ir tie kartais energijos netenka. Kame dalykas? Nugį J. V. Sveetra ir J. A. Janušonis nebemoka į kuopą. Bet ar tai

Newarko draugams gali ką pakenkti? Visai ne.

Aš turiu vilties, kad IV-to rajono draugai sukrus prie veikimo socialistinėj dirvoj ir vaikų bus.

Mano išsiuntinėti specialiai laišakai kp. sekretoriams privalo būti perskaityti visiems draugams per kp. susirinkimą. Taip-pat 10 metų IV-to Rajono gyvenimo apvaikščiojimas privalo būti kožnam draugui žinomas. Tai bus Newarko. Lauksim pasėmių.

LSS. IV Raj. sekr.

D. P. Pilka.

DELEI "ISBRAUKIMO" MANEŠ IŠ SĄJUNGOS.

Užpereitam "Kovos" numeryje tilpo ir oficialis 60 LSS. kuopos reikalavimas, kad būtų atšauktos leidžiamos "Kovos" paskalos, buk Michelsonas nepirguli prie Sąjungos, ir aš to reikalavau, paaiškindamas, jog bus jau kokie 8 metai, kaip aš prie Sąjungos priklausau, tečiaus "Kovos" redakcija to prasimanymo netik neatšaukė, bet dar teikiš taip nupasakot, kad skaitytojams išrodytų, jog jos teisybė. Ji sakosi iš LSS. sekretorių žinanti, kad "prieš suvaziavimą Michelsonas buvo išbrauktas iš Sąjungos už šešių mėnesių mokesčių neužsimokėjimą", o "gruodžio mėnesyje jisai buvo suspenduotas". Vadinas, pirmą "Kovos" redakcija Michelsoną išbraukė, o paskui suspendavo.

Šituose "braukimuose" ir "spendavimuose" turi but arba sekretorių klaida, arba kokia nors "politika", nes ištiesų ve kaip buvo: pereitą vasarą, neatsimenu apie kokį laiką, sustoj tuomet, kuomet į Sąjungą mano buvo užmokėta už kelis mėnesius iš kalno. Paklausiau kuopos sekretoriaus, ar išsiuntė jis mano mokesčius į centrą. Tas pažūrėjo į savo užrašus — išsiųsta. Parašiau tuomet "Kovos" administratoriui drg. Kurkuliui, klausdamas, kodėl nesiuočia man organo. Jisai atrašė man ilgoką laišką, atsiprašydamas už "klaidą", kurią žaėjo tuojaus pataisyti. Ir tą pačią savaitę laikraščių jau gavau. Ir aš tikiu, kad ištiesų tamė galėjo but klaida, nes tokios klaidos prie laikraščio pasitaiko labai tankiaai. Bet štai "Kovos" redakcija dabar pasakoja, kad prieš suvaziavimą Michelsonas buvo "išbrauktas iš Sąjungos už mokesčių neužsimokėjimą". Kad ji pasakoja netiesą, tai parodo ir tas faktas, kad 60 LSS. kuopa norėjo siųsti Michelsoną į tą suvaziavimą delegatu, tik neturėdamas laiko jisai atsiskė. Tas parodo, kad Michelsonas išbrauktas nebuvo.

Negana to, "Kovos" redakcija pasakoja, kad gruodžio mėnesyje Michelsonas buvo suspenduotas už neužsimokėjimą į Sąjungą už penkis mėnesius, tuo tarpu 60-ta kuopa, prie kurios Michelsonas priklausio, oficialiai liudija, kad tuomet jo buvo užmokėta iki 1 d. sausio, 1917 m., ir Sąjungos sekretorius, kurio pranešimu remdamosi "Kovos" redakcija rašo apie mane išbraukimą ir suspendavimą, visai to neužginčija. (Žiurėkit 4-tam "Kovos" num. ant 4-to puslapio 60-tos kuopos sekretoriaus M. Kazlauskio pranešimą).

Žinoma, visa tai yra toks menkiekis, kad kalbėti apie tai laikraštyje visai nereikėtų, bet kadangi "Kova" daro iš to viešą reikalą ir kalba apie tai kuone kas numeris, suteikdama medziagos mūsų priešams pasižiaugti, tai noroms-nenoroms turėjau paaiškinti, kaip dalykai stovi ištikrujų.

S. Michelsonas.

"Kovos" redakcijai klausiant, čionai paaiškinu, kaip su tomis d. Michelsono mokesčiais buvo: d. M. gruodžio mėnesyje 1915 m. kartu užsimokėjo už 4

mėnesius — rugpjūtį, rugsėjį, spalį ir lapkritį. Nuo to laiko spalį buvo nemokėta iki birželio mėnesio 1916 m. Vadinas, gegužio mėnesis buvo 6-tas mėnesis, už kurį buvo nemokėta, ir d. M. birželio 1 d. buvo išbrauktas iš narių tarpo. S-gos sekretoriui jau parašius organon pranešimą, kad LSS. Lit. Kom-te įvyko vakansija, nuo 60 kp. gauta (birželio mėnesij) d. M. mokesčis už 7 mėnesius, t. y. ir už birželį. Tad visas dalykas taip ir pasiliko, kaip buvo. Nuo birželio mėnesio d. M. nemokėjo iki gruodžio mėn. — per 5 mėnesius. S-gos žinoma jau tvarka sako (tą sako ir Soc. Party tvarka), kad narys, užvilkęs mokesčis daugiau, kaip 3 mėn. be nurodymo priežasčių, tampa suspenduotas. Drg. M. tik gruodžio mėn. už visus 6 mėnesius pereitų metų užsimokėjo. Tai visa su tomis mokesčiais istorija.

Kad kp. sekretorius kažin kaip tvirtina, tai tas netiesia: archiwe yra visos blankos, kurios parodo, kada mokesčis prisiųstos. Ar adm. atsiprašinėjo už "klaidą", aš nežinau, tiek žinau, kad delei mokesčių jokios klaidos nebuvo, kaip nebuvo jos ir organo sulaikyme. J. V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert.

Nuo Red. Šiuomi baigiame polemiką tuo klausimu.

L.D.L.D REIKALAI

L. D. L. D. CENTRO KOM. POSĖDIS 1-MAS.
L. D. L. D. Centro Kom. posėdyj sausio 3 d. 1917 m. nutartu:
1) Išimt čarterj, kaip galint greičiau;
2) Išleist 2-rą pataisytą laišką L. D. L. D. konstitucijos;
3) Patalpint agitatyvę L. D. L. D. įstatų peržalvą gale knygos "Karė—Ko Delelė";
4) Paragint L. D. L. D. 1 kp. prie veikimo.
5) Išspauzdint 500 atviručių ir 2,000 lakštų laiškam popieros;
6) Kreipties į visus žymesnius soc. rašytojus delei rašinių leidimui.

L. D. L. D. Centro Kom. patvirtina L. D. L. D. 53-čios kp. įnešimą, paskirt L. D. L. D. Centro Sekretoriui \$120 metinės algos. J. Benesevičiūtė, L. D. L. D. eskr.

L. D. L. D. Centro Komiteto tarimas 1-mas.
LSS. Pild. Komitetas savo pirmame šių metų posėdyje (žr. protokolą 3 N. "Kovos") rado reikalingą šaukti konferenciją šių organizacijų atstovų: L. D. L. D., L. M. P. S., LSS., Soc. Laikraščių Sandoros ir L. S. D. P. Atstovybės Amerikoje. Proporcija atstovų planuojama šitokia: nuo LSS., L. D. L. D. ir L. M. P. S. po 3 atstovus; nuo Laikraščių Sandoros ir L. S. D. P. Atst. po vieną atstovą.

Konferencijai vieta — Brooklyn, N. Y., laikas — apie vasario 4 d. Bet kadangi delei tuoj priežasčių šis dalykas truputį užsivilkio, tai laikas gali buti atidėtas ir vėliaus.

Klausimai, kuriuos LSS. Pild. Kom. mato reikalinga išgvildinti yra: 1. Pasiaškinti klausimą obalsių link Lietuvos; 2. Mūsų uždaviniai Amerikoje tuo žvilgsniu; 3. Mūsų uždaviniai santykiuose su kler. ir tautininkų obalsiais, ir sutartinas kairiųjų organizacijų veikimo klausimas.

Malonėkite meldžiami šį sumanytą veikia perleisti per savo valdybą ir praneškite man, ar jasy organizacija sutinka tokioj konferencijoj dalyvauti. Jeigu turėtumėte kokių patarimų, malonėkite ir juos atsiųsti. Laukdamas greito jasy atsakymo liekuos, Draugiškais linkėjimais J. V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert.

Čia siunčiu jums LSS. Centro Sekr. kvietimą dalyvaut kairiųjų organizacijų konferencijoj, sumanytoj LSS. Pild. Kom.

Kadangi laikas trumpas, tai malonėkite kuogreičiausiai nubalsuot šią krivulę ir sugrąžint man. Aš įnešu dalyvaut toj konferencijoj, tik nežinia, ar L.D.L.D. Centro Komitetas turės dalyvaut, ar rinksit tam tikrus atstovus. Balsuodami už dalyvavimą, malonėkite pažymėt, kas atstovaus L. D. L. D.

Aš manau, kad vasario 4 d. bus tinkama diena, ir atidėliot nėra reikalo. Jei man reiks dalyvaut, tai ta diena paranki.

J. Benesevičiūtė.

L. D. L. D. sekr.

Balsuoju prieš dalyvavimą. Tą savo balsavimą plačiau pamatavau krivulėse "Sandaros" ir L. S. D. P. atstovybės.

Mes jau turėjom kelias panašias neoficiales konferencijas. Galime ir daugiau jų turėti. Oficialė konferencija nepatogu šaukti, nes joje faktinai negalės dalyvauti vakarinių valstijų draugai. Taigi balsuoju prieš.

L. Pruseika,

L. D. L. D. pirm.

Kadangi tokis suvaziavimas susidėtų tik iš trijų organizacijų, su keletu atstovų ir vienu atstovu nuo mūsų srovės leidžiamų laikraščių, ir kadangi tos trys organizacijos vieninteliai sutinka socializmo principu, tad čia minimą klausimą gali lengvai savo tarpe ar spaudoj išdiskusuoti ir išrišti. Tokiu budu aš nemažau reikalo turėti tokį siaurą suvaziavimą. Balsuoju prieš LSS. Pild. Kom. sumanytą.

K. Liutkus,

L. D. L. D. izd.

PATAISYMAS L. D. L. D. 19 KP. ĮNEŠIMO.

L. D. L. D. 19 kp. įnešė, kad visos L. D. L. D. leidžiamos knygos būtų apdarytos. L. D. L. D. 33 kp. daro pataisymą to įnešimo, — kad būtų apdaromos tik tos knygos, kurių vertė viršys 25c; mažesnės vertės knygos turi but duodamos nariams be apdarų.

P. J. Šliakas,

33 kp. sekretorius.

Jei bėgyje 60 dienų bent 5 L. D. L. D. kuopos parems šį pataisymą, tai jis eis referendumui. J. Benesevičiūtė, L. D. L. D. Sekret.

PATAISYMAS 53 KP. ĮNEŠIMO.

L. D. L. D. 53 kp. įnešė, kad L. D. L. D. sekretoriui būtų skirta alga \$10 į mėnesį (ziur. "Kovos" N 52, 1916 m.). L. D. L. D. 25 kp. daro pataisymą to įnešimo, — kad L. D. L. D. centro sekretoriui būtų mokama ne \$120, bet \$75 algos per metus.

Mes visi žinom, kad sekretoriui yra daug darbo, ir tas darbas vertas gero apmokėjimo, bet mes taip-pat turime atsimint, kad draugija yra jaunutė ir neurturtinga. Del tos priezasties mes darom pataisymą originalio įnešimo.

S. Butkus,

L. D. L. D. 25 kp. sekr.

Jei bėgyje 60 dienų bent 5 L. D. L. D. kuopos parems šį pataisymą, tai jis eis kartu su įnešimu L. D. L. D. referendumui. J. Benesevičiūtė,

L. D. L. D. sekr.

Susitvėrė nauja L. D. L. D. 79 kp., Roseland, Ill. iš 20 narių. Kp. kom.: pirm. J. Šmotelis, sekr. A. Grebilis, fin. sekr. A. Narbutas, izd. M. Bacevičius. Mokesčius atsiuntė už 2 metus, 1916 ir 1917. 80 kp. So. Manchester, Conn. iš 9 narių; mokesčius atsiuntė; 81 kp. Torrington, Conn. iš 10 narių; mokesčius atsiuntė sekr. F. Grigas, 171 Franklin St., Torrington, Ct. Mokesčius atsiuntė už 1916 m.: 61 kp. Courtney, Pa. už 1 nari; 16 kp. Hoboken, N. J. už 1 n.; 1917 metų mokesčius at-

siuntė: 53 kp., prenumeratos \$1 už Ant. Podziuną; 28 kp. Waterbury, Conn. už 1 apd.; 36 kp. Kewanee, Ill. už 1 n. ir 2 ap.; 20 kp. Binghamton, N. Y., už 37 egz. konstitucijos ir 9 egz. apdarų. 70 kp. už 7 egz. konstitucijos; 77 kp. Cliffsde, N. J. už 18 n.; už 1917 m. J. Kijauskas, J. Banis, Ch. Petruskas metinės mok. ir už 3 egz. apdarų "Karė—Ko Delelė" L. D. L. D. 78 kp. Fitchburg, Mass., už 16 narių met. mok. ir už 12 egz. apd.; 46 kp. už 8 egz. apd.; 25 kp. Baltimore, Md. už 12 narių, 15 egz. apd. ir leidimui "Karė—Ko Delelė" \$5; 23 kp. 1 nar. už apd., 1 k. už 2 egz. apdarų, 74 kp. už 6 egz. apd.; pavienis narys už apdarus ir meting mok. už 1917 m.; 65 kp. už 11 n., 1 egz. konst. ir 2 apd.; 20 kp. Binghamton, N. Y. už 29 apd.; 29 kp. Rockford, Ill. už 32 n., 12 egz. konst. ir 37 apd. P. Mockevičius paaukojo \$5.00 leidimui "Karė—Ko Delelė", už ką turiu širdingą aciū. L. D. L. D. 16 kp. už 1 narį užsimokėjusį 1916 m.; pav. J. Venckus už 1917 m. ir apd.; 24 kp. Brooklyn, N. Y. už 3 n. ir 2 egz. konst.; 32 kp. New Haven, Conn., už 16 n. ir 25 egz. konst.

J. Benesevičiūtė,

L. D. L. D. sekr.

ŽARIJOS

Klerikalų "Pažanga", lekdamant Ryme pirkto trirublinio tauetiško žirgo, visais dviem mėnesiais pasivėlino ir atnešė labai prasto maisto. Tai vis vokiškių minos kaltos... Kalėdot reikėjo nabagei po nualintus klerikalų "darbininkus" ir nešvarius klebonijų "draugus", tai ne taip lengva pririnkti maisto, kad ne dviem mėnesiam užtektų. O dabar ziema — šalta kalėdot. Užtat besidarbuodama ir susiliesijo, nabagė: iš 48 lėkščių žalių barščių mėnesiui dabar paliko tik 40 dviem mėnesiam.

Ku-ku.

Kunigai dabar dori. Kaip gi ne! Juk mirė kun. Macochas. Kunigą Šmidtą seniai pakorė. Tai ir viskas. Kunigai jaučiasi dori, apsilvė nuo paleistuvysčių ir žmogžudysčių; už tai ir vėl visas savo nedorybes meta ant socialistų.

Taip rodosi, kad kun. Dembskis, jeigu būtų gyvas, tai nu mirtų iš baimės ir apmaudo, iš girdės, kaip Šliupas Pittsburgh pasigyūrė, kad jis gatavas dabai pabučiuoti į pantaplį savo Romos "krokodiliui".

O ką gali žinot: gal Dembskui būtų suvaldęs tą seną kruiką nuo tokio paradokso. Taip rodo si.

Iš smegenų evoliucijos. Nėnai socialistų laikraščiai liep draugams pašelpti moksleivį, kuris dabar mokinasi jezuitų Lojolos universitete, o prieš metus, kitus buvo sąjungiečių apskelbtas, kaipo "susikompromitavęs kalbėtojas".

Paskui tautininkų laikraščiai emė skelbt, kad Vokietijos socialistai einą išvien su jezuitais. O "didžiausias" mūsų tautininkas, bedievis ir Romos "krokodilių" ēdikas jau tarnauja jezuitams, pasidarą jų "delegatu a postolicuis" socialistų šmeižimu ir sakosi galėsįs ir jis, kaip Karuza, vaziuoti į Rymą pabučiuoti popiežiui į pantaplį.

D.

Paragaukite, — sako d. V. Rudaitis, duodamas d. V. Kapšukui "pynatsų". — Bijau, brolau, — sako Kapšukas.

—Nebijok; juose nėra nė las alkoholiaus, — ramina jį Rudaitis.

Tada tik Kapšukas ima "pynatsų" žiupsnį.

Dz. K.

Vietos Žinios

BULOTŲ IR ŽEMAITĖS PRAKALBOS!

Naudokitės proga išgirsti Bulotų ir Žemaitės prakalbas. Prakalbos bus su pamarginimais ir LSS. 1 kp. choro dainomis. Prakalbos bus dvi. Pirmos įvyks pėtnyčioj, 9 d. vasario, 7:30 val. vakare, Lietuvių Tautinėj svetainėj, 928 E. Moyamensing Ave. Antros prakalbos bus nedėlioj, 11 d. vasario 2 val. po pietų, Metropolitan Hall, 715 Fairmount Ave.

Lietuviai Darbininkai!

Ateikit patį ir atsiveskit savo pažįstamus į šias prakalbas. Kalbės advokatas A. Bulota, buvęs II Dumos atstovas; Al. Bulotienė, moksleivių draugijos pirmininkė, ir visiems žinoma mūsų rašytoja gerb. Žemaitė. Kalbės apie karą ir Lietuvos likimą. Papasakos ir šiaip įdomių dalykų iš visuomenės ir darbo žmonių gyvenimo. *Įzanga visiems dykai.

Nuosirdžiai kviečia visus atsilankyti Komitetas.

PROTESTO PRIEŠ KARĄ MITINGAI.

Po pp. Bulotų ir gerb. Žemaitės prakalbų pėtnyčioj ir nedėlioj d. V. Kapsukas trumpai kalbės apie grasinantį mums karą. Tai bus protesto prieš karą prakalbos, kuriose turi dalyvauti kuodaugiausia žmonių. Susidėjusiomis apyvostomis kitu laiku mes negalime protesto mitingo susaukti, delto pasinaudokime bent šiuo.

LSS. 1 kp. protesto rengimo Komisija.

LSS. 1 kp. savo susirinkime nutarė šaukti tarptautinį masinį susirinkimą protestuotui prieš valdžios bandymą įpajinoti Ameriką į karą ir išrinko tam komisiiją. Bet paskui sutiko socialistų lokalas tai rengti; todėl kp. šiom tarpu tik prisidės prie šito protesto mitingo.

LSS. 1 KP. ATSIŠAUKIMAS. LSS. 1 kp. išleido vasario 6 d. tokį atsišaukimą:

"Protestuokim prieš karą!

Draugai Darbininkai ir Darbininkės! Amerikos kruvinieji kapitalistai nori įtraukti mus į tokią jau skerdynę, kaip Europoj. Tai atneš mums tokių jau baisių pasekmių, kaip ten: nekaltų žmonių kraujo klanus, moterų ir motinų ašaras, da didesni brangumą ir darbininkų išnaudojimą, tokią pat darbininkams baudžiavą, kaip Europoj, priverstiną kariuomenę tarnavimą, ir da kokiems metams ar daugiau tą skerdynę. Nemanykit, kad lengvai praeis Amerikos darbininkams ta skerdynė. Amerikos įsimašymas tik pagilys ją ir padidys jos baisiasias pasekmes. Kas tai jau supranta, kas ištikrųjų nori, kad ta skerdynė negalėtų įvykti, būtinai ateikit sevedoj 7:30 vakare į tarptautinį socialistų mitingą protestui prieš karą.

Labor Lyceum, N 6 St., tarpe Brown ir Parrish Sts. Kalbėtojai kalbės įvairiomis kalbomis. Anglų kalbą kalbės garsusis socialistas Hillquit iš New Yorko. Lietuvių kalbą kalbės d. V. Kapsukas.

LSS. 1 kp. protesto rengimo Komisija.

1 KP. DRAUGAMS.

LSS. 1 kp. mėnesinis mitingas buvo 4 vasario, nedėlioj. Narių tesusirinko apie pusantro tuzino, nors iš finansų raštininko raporto paaiškėjo, kad 1 kp. turi narių virš 70; tačiau tik trečdalis mitingus lanko.

Negaliu suprasti, ką tie draugai mano, nelankydami mitingų, ir tai da mėnesinių. Ar jie jaučiasi, kad tik bile užsimokėjo kuopai, tai jau ir, socialistas, kad ir nieko neveikus; gal' ne skaito "Kovos" organo, ir neži-

no, kada mitingai esti kuopos šaukiami; ar per savo apsilaidimą neateina. Org. J. Skibirdis.

L. REP. KLUBO BALIUS.

Balius buvo sausio 29 d., Eagle svetainėj. Visas vakaras praėjo linksmai ir geroje tvarkoje. Tame baliuje d. J. V. Stilsonas surinko LSS. namui \$19. Aukojusių vardai paskelbti LSS. namo fondo apyskaitoj.

KLAIDOS PATAISYMAS.

"Kovos" nr. 5 d. J. V. Stilsono prakalbų aprašyme, tarpe aukojusių LSS. namui vardų yra praleista A. Gelgotas, kuris aukėjo \$1.00.

ŠELPKIME POLITIKOS TREMTINIUS IR KALINIUS.

Politikos tremtinių ir kalinių padėjimas Rusijoje visuomet buvo pasibaisėtinas. "Mikės kruvinojo" valdžia nežinojo rybų savo persekiojiamams ir engimui kalinių-revolucionierių. Bet šio karo pradžioje jų padėjimas da labiau pablogėjo. Atsirado šimtai tukstančių karo aukų: pabėgėlių, paliegių ir tt., kurių šelpimas nustelbė ir aukas Rusijos politinio judėjimo.

Bespringstančiai savo kraujuose Rusijos liaudžiai nebe carizmo aukomis rupintis. Dešimtys draugijų šelpti polit. tremtiniams ir kaliniams, gyvavusių įvairiose dalyse vakarų Europoje, karo pradžioj liovėsi gyvenavios, ir materialės pagalbos polit. tremtiniai ir kaliniai iš ten neteko. Ir ačiu neapsakomam gyvenimo reikmenų pabrangimui, draugai, išvytįje į šaltus Sibiro tyrus ir kalėjimuose atsidurė bado mirties nasruose.

Draugai Rusijos išeiviai! Amerika yra dabar vienintelė šalis, kuri gali ateiti į pagalbą mūsų draugams, ištremtiems ir kankinamiems, ir mūsų šventa pareiga gelbėti juosius. Philadelphiajos skyrius "Dr-jos Šelpti polit. tremtiniams ir kaliniams Rusijoje" rengia Katargos Balių, pėtnyčioj, 16 d. vasario, "Lyric" svetainėje, 930 So. 6th St. Bus vaidinta vaizdelis iš Rusijos politinio judėjimo. Taip pat bus daug ir kitokių pamarginimų ir šokiai iki ryto.

Draugai, atsilankykite į šį Katargos Balių ir padėkit mums lengvinti tų draugų padėjimą.

Philadelphiajos Draugija šelpti polit. tremtiniams ir kaliniams Rusijoje.

BUCHARINO-ELERTO DEBATAI.

Sekmadienį, 11 vasario, 7 val. vakare, Metropolitan Hall, 717 Fairmount Ave., įvyks debatai tarptautinio socialisto N. Bucharino su social-patriotu I. Elerto tema: "Tėvynės gynimas dabartiniame kare". Debatūs rengia vietos rusų socialistų kuopa. Visi rusiškai suprantantys lietuviai turėtų atsilankyti, kad geriau susipažintų su tuo svarbiu klausimu.

LSS. 1 KP. MOKYKLĖLĖ SU AUGUSIEMS.

Turit progos pasimokinti. Drg. J. Skibirdis mokys aritmetikos pėtnyčio vakare, o d. V. Kapsukas mokys lietuvių rašinius (gramatikos) subvakarį. Pamokos visiems dykai. Jos bus Republikonų Klube, 322 N. 9th St., ir prasidės 7:30 val. vakare minimomis dienomis. R. Merkis.

Žiūrėkite, kiek daug budų galima vartoti gazą mūsų parodos kambaryje U. G. I. So. Philadelphiajos Educational Exhibit, 310 Catharine St. Tiktai nuo sausio 3 iki 10 dienai.

Nuo Administracijos SKOLININKAMS.

Draugai, susimildami, atsiėskite umai skolas. Daugumas da tebėra neatsilyginta už spaudos darbus ir literatūrą nuo 3-4 mėnesių. Už agitacijos lapelius, "Raud. Kovą", "Darb. Kalendorių" taip jau daugybė "bilų" tebestovi neapmokėti. Mums taip jau reikia pinigų; šitokiam popieros brangume' nebėzime nei kaip versties: šiomis dienomis prisiejo užmokėti \$800 firmoms už vieną tik laikraštį ir pašalinių darbų popierą, pripirkimą 3 mėnesiams išanksto. Už mašinas taip jau da tebemokama; visų darbininkų algos padidėjo, viskas pabrango, o čia da į spaudinimą "Karė-Ko Dėlei" veikalą prisiejo įdėti kelis šimtus dolerių...

Nevilkinkite skolų, kad nerikėtų kasdien laiškais bombarduoti ir daryti Sąjungai iškaščių. P. Kurkulis, adm.

Kuopų Susirinkimai

WILKES-BARRE, PA.—LSS. 9 kp. nariams ir kitiems. Susirinkimas įvyks 10 d. vasario 1917, 7 val. vakare, svetainėje F. Kavaliausko, 53 Bank St. Taipgi bus Sąjungos

sekr. d. Stilsono prakalba. Taigi draugai, nepamirškite ateit ir kitus atsivest. — Sekr. J. Ažys.

MONESSEN, PA.—LSS. 116 kp. susirinkimas įvyks 11 vasario, nedėlioj, 9 val. ryto pas J. Stockų, 11-33 Mohon Ave. Visi draugai malonėkite į laiką pributi, nes turėsime daug darbo. — Sekr. M. Bacevičienė

NORWOOD, MASS.—LSS. 133 kp. susirinkimas įvyks 11 d. vasario, Liet. Labd. svetainėj, 12 val. dieną. Malonėkite visi nariai ateiti ir naujus kandidatus į Soc. Partiją atsivesti. Yra daug balsavimo Sąjungos reikaluose. P. J. Babilas, sekr.

AKRON, O.—LSS. 244 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, vasario 18 d. 1917 m., 12 val. dieną, 30 So. Howard St., Akron, O. Draugai ir Draugės! Malonėkite būtinai visi atsilankyti, o taipgi ir naujų narių atsivesti prisirašyti. Bukit visi paskirtu laiku, nes turim nubalsuoti LSS. 9-tojo suv. protokolą ir daug kuopos reikalų, taip gi turim pasitarti kas link choro organizavimo. Org. S. Reikauskas.

KENOSHA, WIS.—LSS. 58 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 11 d. vasario, pas drg. A. M. Papšį, 317 Maplewood Ave., kaip 9:30 iš ryto. Draugai ir Draugės! Malonėkite susirinkti visi ir naujų narių atsiveskite bent po 5. Metiniaime susirinkime bus renkama nauja valdyba ir šiaip visokių svarbių reikalų bus, kuriuos būtinai turim atlikti. Sekr. J. Marcinkevičius.

MINERSVILLE, PA.—LSS. 15 kuopa laikys ekstra susirinkimą 18 d. vasario š. m., 6 val. vakare, Lietuvininkienės salėje. Meldžiame visus pributi, nes šis susirinkimas yra vienas iš svarbiausių: yra 34 skirtingi balsavimai LSS. 9 suvažiavimo nutarimų. Atsilankykite susirinkimam visi LSS. 15 kp. Komitetas.

ROCKFORD, ILL.—LSS. 75 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, vasario 11 d. 1 val. po pietų, svetainėj 1010 S. Main St. Draugai ir Draugės! Visi būtinai ateikit ant šio susirinkimo, nes yra daug svarbių reikalų. Yra prisijusta Sąjungos IX suv. protokolas balsavimui. Taipgi reikės nominuoti X Raj. viršininkai. Sekr. B. P. Džiūnas.

BROOKLYN, N. Y.—LSS. 19 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 11 d. vas. 2:30 val po pietų, Sokol Hall, 190 Grand St., Brooklyn, N. Y. Draugai, atsilankykite visi, nes yra LSS. IX suvažiavimo tarimai nubalsuoti. Kp. Sekr. J. Undzius.

MOLIN, ILL.—LSS. 179 kp. sekančias susirinkimas įvyks sekmadienį, 11 d. vasario, po num. 354 — 8th St., 1 val. po pietų. Šarp! Taigi, draugai, malonėkite visi atsilankyti minėtu laiku, nes turim daug dalykų būtinai atlikti. Yra 34 skirtingi balsavimai, reikės nubalsuoti. Antra — tai LSS. organizatorius d. J. V. Stilsonas lankysis netoli mūsų, o kaip matoma iš paskelbtų vietų, tai mes esam aplenkti. Taigi drg. mūsų šventa pareiga jį pasi-

gauti. Tik sukruskim, o drg. J. V. Stilsonas turės mus aplankyti. P. Arlauskis, sekr.

REIKALINGA

Kiekvieną serėdą prie "Kovos" ekspedicijos moteris. Darbas nuo 12 iki 6 val. vak. Gera užmokestis. Kreipkitės "Kovos" administracijon.



Cosmopolitan Garment Co.

Yra didžiausia Lietuvių dirbtuvė nuo lietaus apsiaustų-reinkoutų 164 Summer St., Brockton, Mass. Mūsų agentas A. Slesarunas rinkus orderius po Penna. valstiją; jam galite pilnai užsitikėti, nes mes už jį atsakome. Mes darome iš geriausių audinių, ir darbą atliekame kuogeriausiai. Pirmos klesos reinkautus, pilnai gvarantuojam, — darome krautuviams ir j. Olseilius, ir pavienius orderius. Jei kurios krautuviės norite puikiai padaryti reikotus, — rašykite mums, o mes pasiūsim sampclus, arba agentas pribus į Jusų krautuve. Business Manager S. MILCHIUS. Cosmopolitan Garment Co. 164 Summer St., Brockton, Mass.

JUS GALETE IŠAUGITI PLAUKUS



Ar slinka Jūsų plaukai? Ar pražilę Jūsų plaukai nuo metu? Ar užkrestis koldas nors ne sveikumas? Ar raudoni plaukai, niežas odos galvos? Ar plinkti, bei pradėti riki? Ar kenkia kas iš aukščiau pasakytu ligų, tai stenkitės apsaugoti jos. Užsakytė iliustruota knygtė Jūsų prigenta kalbė: "TEISYBE APIE PLAUKUS." Parašėta europos garsingo specialisto, kurioje randas išvairius žinios: Gražybė plaukų, — sudėjimas plauko ir odos galvos. Priežastis slinkimo plauku ir alūmas — Kaip užlaikyti sveikatą ir išauginti plaukus. — Ir kaip tai į penkis savitus tureti gražius plaukus. — Žali plaukai. — Barzda. — Ir deklavones nuo užgandintu kiletu. GYDYMAS DYKAI. Mes galime pertikrenti kiekvieną, kad gyduoles CALVACURA sulauko slinkimo plauku prašėta plaukotes ir augina gražius plaukus už 10 centu arba krasos markems prisitustus sykiu su Jusu antrašu. Mūsų išlūdomė kiekvienam dolerine dežute Calvacura — N. 1 ir knygtė "Teisybe Apie Plaukus." Išnaukėte žemiau atspausėtu kuponą ir siuskete šiandien. Union Laboratories, Box 542, Union, N. Y. Union Laboratories, Box 542, Union, N. Y. Siučiū ir deklavoms 10 centu del apmokėjimo liku perėjimui, mieldžiūsiu šiandien toje pa deklavine dežute Calvacura N. 1 ir knygtė "Teisybe Apie Plaukus." Pastusketė vėltu kurona su Jusu antrašu.)

Advokatas ir Notarius K. Krauceziunas 403 Lyon Building SEATTLE, WASH.

Veda provas asabiskai visuose suduose. Pribuna į kitas valstijas ant pakvietimo, taip gi duoda patarimus per laiškus.

Rosenbaum, SENIAUSIA Lietuviška Banka Philadelphiajoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų. Išmaino pinigus ir išsiūnčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. Agentūra geležinkelių tikiety. Parduodama geležinkelių tikietos (visos miestas Jungtinių Valstijų) 605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

WISIPIRKITE Visiems naudinga Yla uz... \$1.00 Skurims dhras apsaugojimui pinigų... \$3.00 Skrynute guminu raidziu... \$1.00 Reikalaujanti tu daiktu parasyku pilnus adresus, net ir kokiam paviete (county). Pinigus reikia pristi registruotame laiske arba Money Orderiu. M. M. DOVIDAITIS, 301 Pine St., Wilmington, Del.

Kiekvienas gali išmokti barzdaskutystės amato, plaukų taisymo, "manicuring" ir tt. j labai trumpą laiką; ir su mažai iškaščių. Mes mokame moteris ir vyrus. Prasykite informaciją. Nossokoff's Barber School 1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA LIETUVISKA APTIEKA Sūtaisau receptus su didžiausia atida, neziurint, ar tie receptai Lietuvos ar Amerikos daktarų. Tai vienatė lietuviška aptieka Bostone ir Massachusetts valstijoje. Gyduolių galite gauti, kokios tik pasaulij yra vartojamos. Galite reikalaut per laiškus, o aš prisijūsiu per expresa. K. ŠIDLAUSKAS Aptiekorius ir Savininkas 226 Broadway, kansas C Street SOUTH BOSTON, MASS. Tel. So. Boston 2104 ir 21013



PATARMES MERGINOMS Apie Lyties Dalykus PARASE M. H. SANGER Su paveikliais LABAI NAUDINGA IR PAMOGINANTI KNYGA. Kaina 50c. Reikalavimus ir pinigų siųskit šiuo adresu: J. STROPUS, 6 Loring St., So. Boston, Mass. Pinigus geriausiai siųst money orderiu, bet kaip tas neparanku, gali siųst pačios markėmis

VERGIJOS dienos jau praėjo. Bet vis dar tarpe mūsų yra daug vyrų, kurie yra atstumiami nuo savo darbo beirdė verg-mistrės-LIGOS. Yra labai lengva išvengti mažų klūčių išaugant į didelę, jeigu umai atida ant to atkreipiama. Ir tas yra jusų pareiga link paties savęs ir savo šeimynos tai vis atlikti. Nuo skaudėjimo pilvo ir žarnų, kaip po plovimas skaudžiančios gerklės intraukimui į save apmašimimui dusliu, nuo galvos ir ausų skaudėjimo; etc.

SOROL apsirėiskia esąs iš geriausių naminų gyduolių, esančių ant pardavimo—25c. už butkute. Nuo Reumatizmo, Padūgos, Neuzilgijos, Persialdymo, Apūlbinio, Dantų Skaudėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Kramtinėje, kaip ir nuo visokiu kitu reumatiska ligu, naudok! PAIN-EXPELLER, kalpo senj ir užtikrinta drauzg šelpnos per juose šimmedu. Tik 25c. ir 50c. butkute; galima gauti vieno nutekose arba pas pati fabrikantą— F. A. D. RICHTER & CO. 74-80 Washington Street, New York.

KĄ VALDŽIA SAKO?

Raporte užvardytam "išroka-vimam del namų" Dėdės Samo expertai parodo, kad gazinės apdengtos lemos duoda daugiausia, ekonomiskiausia, dirbtinę šviesą. Paskiausias išradimas gazinių apdengtų šviesų yr' C. E. Z. ŠVIESA 75c iki \$1.40, žiurint sulig pritaismo. Lengvi mėnesiniai mokesčiai, jeigu tą geidziate. C. E. Z. duoda tris syk tiek šviesos, kaip paprasta lempa, o kai nos skirtumas yra tik 1c per 3 valandas. C. E.-Z. gali buti vartojama kur tik yra gazo privesta. Daugiau kaip 130,000 namų Philadelphiajoj įsitaisė šią šviesą. Ar C. E.-Z. agentas buvo pas Jus? Jei ne, tai pašaukite jį arba praneškite, bent kuriai U. G. I. krautuvei ir persitikrinsite patįs, kiek daug naudos iš šitos mazos šviesos.

The United Gas Improvement Co.

Broad and Arch Streets 1706 North Broad Street 2209-11 North Front Street 4419 Frankford Avenue 135-37 South 52nd Street Broad and Tasker Streets Germantown & Maplewood Av. 4236 Main Street. Manayunk.

Garsūs zinovai užgria Gazo Šviesą.